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METAI III

X U Y’ vasario && —Toronto
buržua. A nemažai^tu^v/vavo, kuo- • įvykius Austrijoj.
metiš l(ew Yorko atėjo žinios, jog Į Dollfussas pradėjo dideli terorą 
žymuo advokatas, Leo Gallagher, ku-' Prie§ pasipriešinime fašizmui daly-

Tik vienoj Vie-

TORONTO, Ont., Vasario 20.

Griebiasi Skustuvo

leista po $65,000,000.

PROTESTUOKIM PRIEŠ AU
STRIJOS FAŠISTINI TERORĄ

kiti
nuo

MIESTO NAMĄ UŽĖMĖ 
KOMUNISTAI

________  . *
TORONTO, Ont.^r Vasario 20. —

TOM CACIC SOVIETŲ 
SĄJUNGOJ

Otto Bauer Pripažįsta, Kad Jis 
Sutiko Su Dollfusso Fašizmu Ir 

Mėgino Nuginkluoti Darbinin
kus; Ragino Juos Pasiduoti 

Fašistams

Tinti Draugą Smithą
Vasario 23 — Toronto

OTTWA, Ont. — C. H. Cahan, 
valstybės sekretorius pranešė, kad 
1933 metais 14,382 ateiviai priėmė
Kanados pilietybę. 1932 metais tapo Į vjU^urių įdavojimui kasmet bus iš- 
piliečiais 17,567 ateiviai.

kad kaip nors susitaikyti su valdžia,” 
jis pasakė.

“Mes* sutikome padaryti didžiausius 
nusileidimus, kokius tik kada demok-

CCFVADA1NEGALISULAIKYT 
DARBININKU NUO VIENYBES
CCF Kliubai Dalyvaują A. E. Smith Apgynimo 

Konferencijoje---------

TORONTO, Ont., Vasaį 
Delegatai nuo : St. Paul’s lanforth ir 
Sackville CCF kliubų, National Labor 
Council, Socialist Party, National 
Painters’ Union, East York Workers’ 
Association, Furniture and Woodwor
kers’ Industrial Union, Community 
Church, South Fairbanks Ratepayers’ 
Association ir kitų organizacijų A. 
E. Smith Apgynimo B?odro Fron
to Konferencijoj pareiškė, kad jie 
rems kovą už sudaužymą “sedition” 
kaltinimų prieš A. Ė. Smith.

214 delegatų, nuo 110 organizacijų 
atstovaudami 90,991 narį, dalyvavo 
A. E. Smith Apgynimo Bendro Fron
to Konferencijoj, vasario 14, kurią 
šaukė KDAL. Šimtai darbininkų daly- 

• vavo kaipo pavieniai. Nešiūrint CCF 
vadų uždraudimo, keli CCF kliubai 
tarėjo savo delegatus ir pasižadėjo 

i remti šią kovą, nežiūrint savo vadų. 
Konferencija išnešė reikalavimą su
šaukti specialę parlamento sesiją iš
tyrimui pasikėsinimo nužudyti Tim 

i Buck, į :kurį būtų pašaukti T. Buck 
SĮr A. Ei Smith, kaipo liudininkai.
J TORQNTO, Ont. — A. E. Smith 

teismas įvyksta vasario 26. Smithas 
išimtas ant parankos už §9.000.

Valdžia Panikoj
Ontarios valdžia, kartu ir federa

te, panikoj, kuomet mato, kad 
et liberalų /organizacijose kįla pa

sipiktinimas prieš šį valdžios žygį, 
į gimtai . tūkstančių Kanados darbiniu- 
o M ir Intelektualų reikalauja ištirti 

Kingstone, o tas jai peilis po 
kaklu. < r

Kelkim protestus prieš valdžios pa
stangas nuteisti Smithą be ištyrimo. 
Jei valdžia atsisako ištirti pasikėsini
mą nušauti Tini Buck, tai ji jaučia, 
kad ? pasikėsinimas buvo ir to pasikė- 
įsTnimo kaltinikas yra pati valdžia.

Dollfussas Karia Qeriausius 
Austrijos Proletariato Kovotoj

BEDARB. DEMONSTRACIJOS 
NUKELTOS KOVO 6 DIENON

Garsus S.A.V. Adv.
, Atvyksta Torontan
F1
B

VARŠAVA’, Vasario 18 — Lenkai 
darbininkai čia nutarė išeiti į pusės 
valandos streiką, kad parodyti Austri
jos darbininkams solidarumą.

čia gautos žinios sako, kad Austri
joj dar tebeina darbininkų susikirti
mai su valdžios jėgomis. Didelė cen
zūra nepraleidžianti tikrų žinių apie

rio neįsCklo į teismą Vokietijos fa
šisUi Leipcige, teisiant TOrglerį, Di- 
mitrovą, Popovą ir Tancvą, dabar at
vyksta Toronton, kad padėti apginti 
draugą Smithą, Kanados Darbinin
kų Apsigynimo Lygos Generalį Sek
retorių.

Dimitrovas Pavojuje
New Yorke kalbėdamas jis pareiš

kė: “Aš neturiu vilties del Dimit- 
rovo. Jis randasi pavojingiausioj pa
dėtyj. Ir ištikro, nes jis dabar pačio 
Goering -perkeltas iš Leipci
go į nazių slaptos policijos šUbą. 
Tas, leiskit man priminti jums, yra 
Us pats Goeringas, kuris sušuko į į 
Dimitrovą laike įtempto momento teis
me, 'Palauk, kol aš paimsiu Uve į 
savo rankas, tu kabli!’ Ir dabar Di
mitrovas skursta tų pačių valdomame 
kalėjme.”

MILIONAS BALSŲ PRIEŠ
— SEKCIJĄ 98

TORONTO, Ont., Vasario 14. — 
KDAL skelbia vieno miliono balsų 
prieš sekciją 98 kampaniją. Bus išda
linta balotai ir įrengta tam1 tikros 
vietos tų balsų sumetimui kiekviena
me mieste ir miestelyje. Kampanija 
prasidės vasario 20, nuo dviejų metų 
sukaktuvių nuo astuonių draugų įme
timo į Kingstpno kalėjimą. Naciona- 
lis kongresas prieš sekciją 98 bus bir
želio mėnesį. Platesnės žinios apie 
šią didelę kampaniją buą paskelbtos 
kiek vėliau.

vavusius darbininkus.
no j 3,000 darbininkų sukišta kalėjimo- 
se, kurių dauglis skiriami pakorimui 
ar ilgiems metams kalėjimam Desėt- 
kai jau pakarta.

Dollfussas pf)kelbė, l|'d valdlžia 
konfiskavus darbininkų nuosavybes ir 
įvairių organizacijų turtus, kuriuos 
naudosianti padengimui tų išlaidų, 
kurias padariusi malšindama sukili
mą. Taipgi grūmoja darbininkų kori
mu, kaipo atkeršijimui UŽ žuvusius 

^vaIJŽibT~^nėJx«3v.
BRATISLAVA, Vasa.

rio 18. — Socialistų, Partijos vaa^i. 
sutiko leisti Dollfussuf suorganizuo
ti fašizmą Austrijoj, kol da*v:ninkaį 
pradėjo ginkluotą pasipriešinimą 
prieš fašizmą, Otto Bauer, Austrijos 
socialdemokratų vadas, pasakė laik
raščio korespondentui čionai.

“Nuo Hitlerio pergalės dienos, mu
sų partija dėjo didžiausias pastangas,

Negana to, kad tūkstančiai dar
bininkų nužudyta Austrijoj 
priešinimą fašizmu]?, Idflihar 
masi prie baisiausio teroro 
nio darbininkų žudymo, prie 
darbininkų skerdynės, kaip kad buvo 
padaryta Plaryšiuje, po Paryžiaus 
Komunos nugalėjimo, 1871 metais.

Austrijos darbininkai nustebino viso 
pasaulio darbininkus atsižadėdami iš- 
davingųjų socialistų vadų ir sucemen
tuodami savo vienybę ant barikadų su 
darbininkų širdies krauju.

Kanados darbininkai ir varbingie- 
ji farmeriai! Protesluokim prieš fa
šizmo reakciją Austrijoj! Protestuo- 
k;m prieš Fracijos imperialistų pla
nuojamą intervenciją, kuriai prita
ria Socialistų Internacionalo vadai!

Vienykimės prieš fašizmą ir karą!

už pasi- 
rengia- 

ir masi- 
panašios

^Generalis Streikas
Kitchenere

penki iš Pietinės

Quebec provinc. 
iš Nova Scotia.

Onta-

Beveik Visos Provincijos Siunčia Delegacijas 
Ottawon Kovo 15 

-------
TORONTO, Ont. Delegatų skai

čius, kurie dalyvaus Naclonaiėj dele
gacijoj, kuri įteiks bedarbių reikala
vimus Bennettui kovo 15 Ottawoj, nu
matoma bus sekantis:

Du manoma atvyks iš British Co
lumbijos.

Du iš Albertos.
Du iš Winnipego.
Trys iš Port Arthur distrikto. 
DeŠims iš Sudburio distrikto. 
Penki iš Timmin-co distrikto. 
Dvidešims 

rios,
Dešims iš 
Ir vienas
Svarbu, kad visi bedarbiai ir dir

bantieji darbininkai paremtų savo de
legacijas kovo 6 demontsracijomis.

Nacionalis Bedarbių Komitetas iš- 
į siuntė laiškus visiems parlamento na- nusneiainius, kukius lik Kauu uciuuk- . . . . . x,..i . . .. x. _ A.. , riams, kuriuose ragina juos įneštifratines ir socialistines partijos pada- . . , Ą o . ..c r i narinmpnrn stnsir'inkim n

re. Mes davėme žinoti Dollfussui, kad 
jei jis tik pervarytų bilių per parla-j 
Westi valdžiai Valdytf pagal jos nuos- 
"prendj^ he^ pąrlamento per du me
tus.” 
' Patys vadai prisipažįsta, kad jie rė- 
tmė Dollfussą ir stengėsi padėti įsi
galėti fašizmui, kol darbininkai su
kilo prieš fašizmą ir savo vadus..

į parlamento susirinkimą Socialės 
i Bedarbių Apdr. bilių, pažymėdamas 
Į svarba tokios ».■rodė, kad šis bilius būtų finansuoja
mas iš valdžios biudžeto, apdėdant 
mokesčiais turčius ir paimant tas 

' plnigV Sun:a&,-kurios išmokamos ka
pitalistams nuošimčiais ir butų sulai
kytas skolų bankams mokėjimas. c

Visi kaip vienas bedarbiai į gatves 
kovo 6! Reikalaukime socialės ap- 
draudos! .

KITCHENER, Vasario 20. — Du . 
šimtai furniture darbininkų streikuo
ja prieš žema s algas1. Streikas prasi
dėjo vasario 9, kuomet 40 De Luxe 
dirbtuvės darbininkų išėjo į streiką. 
Vasario 16 dar 140 darbininkų Brandt 
and Rili able š apošė ' sustreikavo.
Streikas dar gali plačiau išsiplėsti.

Vasario 19 policija padarė žiaurų 
užpuolimą ant pikietuojančių, kuomet; 
tie norėjo sulaikyti skebus. Policija 
pavartojo gasines bombas, nuo kurių 
net -policistai apako. Keli streikieriai 
areštuoti. Vasario 20 įvyko susikirti
mas tarp skebų ir štreikierių. Polici
jos padrąsinti skebai pradėjo pulti 
pikietuotojus, bet del to nemažai at- . 
sidūrė ligoninėj.^ _ y > v

šiame miesto pinčiai ptotpvtmo 
trarney-General PHcė gnvgutėii kad 
nugąsdinti stfeikierius/ ■ I'; f

Furniture and Woodworkers! unijos 
nacionalis komitetas šaukias/' darbi
ninkų pagelbos. Jis priinena/Stratior- 
do streiką ir ragina darb įm/ikus imti 
pavizdį. iš jo. Kovingas Z streikierių 
^ikietavimas ir visų j darbininkų pa- 
rama galiaTVTiiižti ly/valdžios ata
kas.

CCF VADAI IŠMES TUOS NARIUS KURIEPRO- 
TESTUOS PRIEŠ UŽPUOLIMĄ ANT D.'SMITHO

ga, kurios žymiausiu vadu yra drau
gas A. E. Smith, savo istorijoj dar 
nėra atsisakiusi apginti nuo buržua
zijos užpuolimo nei vieno darbininko, 
nors jie būtų ir reformistinių ar kleri
kalinių organizacijų. KDAL davė pa- 
gelbą kiekvienam darbininkui, kuris 
tik papuolė į valdžios rankas laike 
streikų ar kitokiu būdu. Tokiu būdu 
KDAL turi labai didelę įtaką tarp 
įvairių pakraipų darbininkų. Dabar, 
kuomet Ontarios valdžia patraukė 
draugą Smithą į teismą, daugelis CCF 
narių pradėjo protestuoti prieš šį val
džios žygį. Nekurie kliubai pradėjo 
raginti savo vadus šaukti masinius 
CCF protesto mitingus.

J Ui atsakydami CCF vadai pas
kelbė, kad kiekvienas narys bus iš
mestas iš CCF Partijos, jei protes
tuos prieš Smitho apkaltinimą. “Aš 
manau, kad buvo teisingai pranešta 
šiandien, jog Mr. Woodsworth pers
pėjo, kad kiekvienas individuals ar 
individuals! bus išmesti iš CCF, jei 
Jie ir toliau nekreips atydos į pro- 
vincialio komiteto patvarkymus kas 
dėl sentikių su CLDL, kuris uždrau
dė laikyti portesto mitingus sąryšy
je au A. E. Smitho byla,” pareiškė 
Capt Philpott, vienas iš CCF vadų 
Cntarijoj. “Kas liečia CCF kliubus, 
Ui mes panaudosime tinkamas ir ga
lutinas priemones prieš tuos narius, 
kurie sulaužys Londono Komiteto pat
varkymus.”

“Darbininkų Žodyje” buvo kada Ui 
išsitarta, kad CCF vadai yra fašisUi, 
tik ąpsimaskavę. Dabar Us išsieriški- 
mas šių vadų yra patikrinimu, kad 
jie tokiais ir yra. Uždrausdami gin
ti Kanados Darbininkų Apsigynimo 
Lygos generalį sekretorių, jie stoja 
už šios organizacijos vado įkalinimą 
ir pačios organizacijos sudaužymą

,TORONTO, Ont, Vasario 19. — At
torney-General Price parašė brošiūrė
lę, kurioje krokadyliaus ašaromis sei
lėjasi prieš Workers Unity Lygą. Per 
visą knygutę taip ir atsispindi to re
akcionieriaus baimė darbininkų judė
jimo po WUL, kurio jis negali nei su 
tankais sulaužyti. Jis, kaip ir visa
da, “prirodo,” kad WUL yra Ko
munistų Partijos organizacija ir mė
gina nutiesti sau kelią šios organiza
cijos ir prie jos prisidėjusių unijų 
užpuolimui.

Darbininkai turi būti ant sargybos 
ir kovoti prieš šią naują Price ata
ką ant darbininkų unijų, šalin reak
cininkų rankas nuo darbo unijų!

MUSOLINIO AGENTUI 
NENUSISEKĖ

Reikalauja Palįuosuoti Di
mitrova, Popova Ir Taneva

STREIKUOTA MIŠKO DARBI
NINKAI BRITISH 

COLUMBIJOJ
- # 

MASKVA, — Kadangi Bulgarijos Į/ 
valdžia atėmė Dimitrovui, Popovui ir h 
Tanevui pilietybės teises, tai Sovietų i 
Sąjunga priėmė juos, kaipo savo pi- vnt., vasario zv. —j
liečiais ir dabar Sovietų ambasado- Tom Cacic, išdeportuotas į Jugoslavi
nus Vokietijoj reikalauja jų paliuosa- 
vimo į ambasadoriaus reikalavimus.

Sovietų Sąjnuga šiandien yrą viso, 
pasaulio proletariato tėvynė. Tik ji 
sutinka .priglausti kiekvieną perse
kiojamą darbininką. Prie šių drai£j 
gų galim priskaityti ir Tom Cacic, 
kuris buvo išdeportuotas į fašistinę 
Jugoslaviją. Sovietų Sąjunga įteiJ 
kė jam vizą vykti Sovietų Sąjungoj 
Londone. Nors Kanados ir kitų Saliui 
valdžios šnipai norėjo jį nugabenti į 
Jugoslaviją, bet pagelba Tarptautinės 
Raudonosios Pagelbos jis paspruko 
į SSRS, kur dabar ir randasi.

■ją, galutinai ištrūko iš pusės tuzino 
įšaliu detektivų rankų ir dabar jau 
ĮjSovietų Sąjungoj. Pilna jo deportaci
jos istorija tilps Canadian Labor De
fender žurnale už kovo mėnesį, kuris 

j tuoj pasirodys iš spaudos. įsigykite ir 
susipažinkite su to draugo vargais, 
kaip jis ištrūko iš sargų rankų ir t.t.

SAV Socialistu Vadai 
Primušė ‘Daily Worker’} 

Redaktorių

TORONTO, Ont., Vasario a. — pie_ 
ro Barini, kuris save skaito “italijonų 
direktorium užsienyje”, gavo blogą 
įspūdį Toronte, kuomet jo mitingą 
antifašistiniai nusistatę ibalijonai 
darbininkai išardė. Kuomet Parini 
draugai nelaido kalbėti revoliucini
ams darbininkams, tuomet pastarieji 
apsėjo salę atsišaukimais. Fašistai 
pasišaukė policiją, kuri stengėsi ap
ginti fašistus, mėgindama lapelių da
lintojus areštuoti/;

Kas dar pažymėtina, kad Parini 
niekaip negalėjo atsakyti į darbinin
kų paklausimus. Pats nieko nežino 
nei apie fašizmą. Kalbėjo, kaip ita- 
lijonai darbininkai sako, lig klie
dėdamas.

NEW YORK, N. Y., Vasario 16. — 
Socialistų vadai čia, Madison Sq. Gar* 
dene smarkiai sumušė “Daily Wor
ker” redaktorių, draugą Hathaway. 
Kuomet draugas Hathaway užlipo ant 
estrados ir norėjo gauti kelioms mi
nutėms balso, kad išaiškinus darbi
ninkams susirinkimo tikslą ir nura
minti publiką, socialistų pirmininkas, 
socialfašistas Lee, kirto draugui Hat
haway į veidą. Vėliau supuolę 
jo draugai sumušė ir numetė 
estrados.

Imperialistai Didina
Oro Laivynus

TOKYO. —- Japonijos valdžia Šiais 
metais išleisianti lįhirlrJo oriai vyno 
reikalams 83,000,000 yenų.

Karo ministeris generolas1 Hayashi 
pareiškė, kad Japonija šiandien turi 
800 karinių orlaivių. O kiek pirmiau 
sakė teturinti tik 300.

Francija turi stipriausi karin. oro,
laivynų, bet to dar negana. Vasario miesteli- 
23 dienų praneša iš Prayžiaus, kad 
Francijos valdžia padarė trijų me
tų planų budavojimui karinių oriai-

Anglijos Bedarbiai
Maršuoja I Londoną

Pakartų MacDonaldą, Jei 
Įvyktų Revoliucija

LONDON, Vasario 22. — Iš visų 
Anglijos, Škotijos ir Wales Kampų be 
darbiai traukia Londonan, kad pa
reikšti valdžiai protestą prieš įve
dimą “Means Test” biliaus.

Jane Cambel vedama grupė įmar- 
Šavo į Welwyn’ą dainuodami seka
mą dainą:

“Mes pakarsime Ramsey Mac (Do
nald) ant rūgščios Obelės šakos, kuo
met revoliucija ateis.”

Nieko sau komplimentas socialistų 
vadui. Jis taip jau nusimaskavo prieš 
Anglijos darbininkus, kad tie jam ne
mato geresnės vietos, kaip obelės ša
ką.

LONDON, Ang., Vasario 23. — 
Anglijos alkanųjų maršuotojų vadai, 
Tom Mann ir Kerry Pollitt, areštuo
ti ir kaltinami “maištingų” kalbų sa
kyme, Londone suorganizuota 25,000 
policijos prieš bedarbius’. Kunigai at
sišaukė į gyventojus, kad neduotų 
maisto maršuotojams.

BARCELONA, Vasario 18. — Rau
dona su kūju ir piautuvu vėliava už- 
plevesavo virš miesto valdybos na
mo Castellsera miestelyje, kuomet 
darbininkai su komunistais užėmė šį

Vasario 18. — Vienas 
valdžios sargas tapo

MADRITAS, 
darbininkas ir 
užmušta laike pirmo susikirtimo tarp 
30,000 statybos darbininkų ir val
džios jėgų.

VANCOUVER, B. C., Vasario 20. — 
šioj apielinkėj ant Vancouver Island 
500 miškų darbininkų streikuoja - jau 
kelinU sąvaitė ir laikosi gerai. Strei
ko banga plečiasi ir į kiUs vietas. 
Nekurtose kempėse darbininkai ren
giasi sustreikuoti vėliau. Kai kur so
lidarumo streikai rengiami.

Streikieriams pašalpa būtinai 
kalinga. Eiųskite aukas: Box 
Campbell River, B. C. ar Box 
Vancouver, B. C.

Iškrėtė Darbininkišku 
^Organizacij u Raštines ; -

rei- 
26, 

125,

DVYLIKA JURININKŲ PAS
MERKTA MIRTIN Už 

KOMUNIZMĄ

SOFIA, Vasario 13. Bulgarijos 
ro lauko teismas nusmerkė 12 jūrei
vių sušaudymui už komunistinį veiki
mą laivyne.

ka-

WASHINGTONAS, Vasario 20, — 
Civilių Darbų Administracijos žinio
mis, vasario 23 dieną būsią išmesta 
.š darbo 572,500 CWA darbininkų. Tai 
vis Roosevelto “prosperity.”

Manoma, Kad Tai Policijos Darbas

TORONTO, Ont., Vasario 13, -—- j 
Kažkas įsiveržė į Nac&nalio. Bedar
bių Tarybų Komiteto, JFarptautinės 
Daihininkų Pageflboą ir Darbininkų 
Mokyklos raštines, kurios randar 
si ant trečio augšto 274 College SLr 
nakties laike, tarp 11:30 ir 1:30, kub^ į 
met visi buvo išvaikščioję į namus, 
Specialiai Bedarbių Tarybų Komiteto ■ 
raštinė kiauriai išversta ir visi doku
mentai pavogti, piniginės knygos pa- UI 
tikrintos, - bet paliktos, net poperių 
atmatos išlukštentos. Tuose ofisuose . 
dirbą draugai mano, kad tai policijos 
ar detektivų darbas.

Darbininkiškos brgaiiazacijos turi 
protestuoti prieš tai, p'asiunčiant pro- z, 
testo rezoliucijas Toronto Board of į. 
Control ir Police Commission, šis ne- i 
legalis policijos darbas turi būti su-į I 
laikytas, nes laike nakties policiją | 
gali padėti tuose ofisuose kažką ir / 
paskui sufabrikuoti įvairius kaltini- 1 
mus. m’ - x ■ • v

KARO MEDŽIAGA SMARKIAI VEŽAMA IŠ 

KANADOS JAPONIJON IR W0K1ETIJ0N

TORONTO, Ont. Kanados buržua- 1 
žinių partijų vadai, premjeras Ben- 
nettas, Woodsworth (CCF) ir Mac
kenzie King (liberalas) sudarę suvie
nytą frontą pareiškė, kad Kanados 
užsienio politika yra “taikos” politika. 
Bet kada tie ponai kalba apie “tai
kos” politiką, tai tuo pačių tykiu per 
paskutines sąvaites labai padidėjo 
geležies ir plieno “skrepų” eksportas 
iš Vancouver uosto į Japoniją. Netik 
iš Vancouver, bet ir iš kitų Pacifi
co uostų smarkiai vežama karo me
džiaga į Japoniją.

Po visą British Columbijos provin
ciją yra renkami visokie seni metalo 
daiktai, trokais vežami į Vancouver 
uostą. Tik šiais metais tapo išvežtą 
į Japoniją daugiau kaip 23,000 tonų 
metalo, kuris* bus naudojamas karo 
reikalams, darymui ginklų užpuolimui 
Sovietų Sąjungos.

Kanados darbininkų svarbi užduo
tis, kad sulaikyti gabenimą karo med
žiagos į Japoniją, kuri bus naudoja
ma karui prieš SSRS.

AZOTINIŲ DRUSKŲ GABE- J 
NIMAS EUROPON PADIDĖJO

700 NUOš.

COLON, Vasario 21. Chilijos a- 
zotinių druskų gabentojai paskelbėt 
skaitlines, kurios parodo, kad šiais 
metais tų druskų gabenimas Europon 
paaugo ant 700 nuošimčių. Nors'gin
čijama, kad ta druskų del karo reika
lų, bet dauguma laikraščių tikrina, , 
kad tų druskų Europon gabenimo .prie
žastis esanti del didelių neramumų 
Europoj, kurie veda prie karo. Ta 
druska tinkanti amunicijos dąi^mųi.’į 
Sausio mėnesį per Panamos kanalą 
pergabenta 146,167 tonų azotinių 
druskų, palyginus su 10,238 tonų pe-> 
reitų metų sausio mėn.

MIRĖ DRG. SKINULIS į I j
—‘—r*--’- ’ •<.

TORONTO^ Vasario 25- Po 
sunkios ir ilgos ligos pasimirė drg. 
Skinulis. Paliko didžiame nuliū
dime žmoną ir vaikučius.
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Bennettas Silpnėja Sovietu-Kanados 
A Prekybos Klausime LIETUVOJE KAIP MAITINAMI DARBININKAI

BENNETTO VERGIJOS KEMPES)
Masinis Spaudimas Turi Tęstis, 

Kol Embargo Bus Nuimtas
TORONTO, Ont. — Vasario 14. — 

Krizio tęsimasis Kanados industrijoj 
ir agrikultūroj, kartu su masių spau
dimu, kuriam vadovauja Sovietų Są
jungos Draugų organizacija, pradeda 
silpninti Kanados valdžios nusistaty
mą į KanJios-Sovietų prekybą. Pa
reitą sąvaitję, kalbėdamas Toronte, 
Business Men’s Association susirinki
me Bennettas atsiprašė del uždėjimo 
embargo ant Sovietų prekių ir pažy
mėjo, kad Embargo ant nekuriu iš
dirbinių gafėjo būti,kenksmingas.

Si kalbai savaime nereiškia, kad 
Bennettas pasirengęs nuimti embargo 
ir atsteigtil normalius prekybinius ir 
diplomatinius ryšius tarp šių dviejų 
šalių. Bet visgi ji parodo, kad nuo
latos tęsiamas spaudimas iš įvairių 
organizaciją del nuėmimo embargo 
ir atsteigimo normalių ryšių su So
vietais žymiai paveikė, šiandien Ka
nados valdžia randasi apsigynimo pa
dėtyje. į

Tokiose Aplinkybėse yra būtinai rei- 
kalinga, ka|i ta kampanija, kurią pas-

kelbė _F. S. U. del atsteigimo pilnų 
diplomatinių ir prekybinių ryšių tarpe 
šių dviejų šalių, būtų vedama daug 
smarkiau, negu kad pirmiau. Iki 
šiai de’nai apie 300 rezoliucijų nuo į-

Klaipėdos Hitleriniai Fašistai 
Rengiasi Padaryti Perversmą

KLAIPEDA. — Lietuvos fašistų 
politinė policija areštavo 29 hitleri-

vairių organizacijų buvo pasiųsta vai- ninkų vadų, kurie rengėsi padaryti 
džiai. šios rezoliucijos ir padarė di- perversmą Klaipėdos krašte ir pri- 
delę permainą Bennetto nusistatyme, jungti Klaipėdos kraštą prie Vokie- 
Jei dar kiti šimtai rezoliucijų užplau- tijos. Vokietijos fašistų valdžia pa-
ktų federalę ir provincijų valdžias, tai 
jos būtų priverstos pakeisti savo nu
sistatymą.

Kuomet šios rezoliucijos padarė di
delę įtaką į Kanados valdžią, tai 
tuom pat laiku grupė vertelgų priėmė 
užkvietymą apsilankyti Sovietų Są
jungoj ir patiems ištirti visas sąlygas 
prekybai vesti su SSRS. Tas taipgi 
parodo palankų sentimentą tarp į- 
vairių sluogsnių prekybai tarp šių 
dviejų šalių.

Visos organizacijos, kurios turi ši
as rezoliucijas ant rankų, turi skubi
ai pasiųsti įvairioms valdžioms. Tos 
organizacijos, kurios negavo tokių I 
rezoliucijų ir nori pareikšti savo pro-1 
testo balsą prieš embargo, turi kreip-| 
tis į F. S. U., Box 322, Toronto, Ont. 
ir rezoliucijos bus pasiųstos.

siuntė į kauną protestą Lietuvos fa
šistinei valdžiai už persekiojimą hit
lerininkų Klaipėdos krašte ir paskelbė 
Lietuvai ekonominį karą. Tai pradi
nis žygis 
pasidalinti 
kija.

vykdymui Hitlerio plano
Lietuvą per pus su Len-

Bedarbis Klaipėdoj1,781
KLAIPĖDA, — Apie sausio pabai

gą Klaipėdoj buvo 1791 bedarbis, iš 
kurių 340 amatninkų

žemės Mokesčius Turės Užmo
kėti Pienu

Ka Veikia Fašistai W’pege
WINNIPEG, Man. — Daug kartų*" 

teko skaityti visokiuos laikraščiuos 
apie fašistus Winnipege. Pereitą va
sarą Free yPress rašė, kad fašistų bu
veinę miesto policija iškrėtė ir suėmė 
fašistų vadus. Ar tas teisybė? Tie- 
sa, policija 
prieš fašistus, bet tas buvo tik del 
žmonijos j kių apdūmimo.

t Pereitą
j kimąi jjįfegtp valdybą, fašistai, ly- 

giat kaiA ir kito^ partijos, ?a- 
vo ksjididątą, bet fašistas kandidatas 
negavk hei per pus balsų, kaip Uni
ted Ftont (drg. Penner), nors ir 
slėpė y fašistų veidą. Bet 
vistiek gerai žinoma, kad fašistai tu- 
fė JOf^B

Man
fašistų

pasirodė, kad ir ji kovoja

rudenį, kuomet buvo rin-

riauti A. F. of L. (A*merican Federa
tion of Labor) ir t. t. ir vėl klausė 
savo narių, ką reikia daryti su ko
munistais. Sako, komunistai auga, 
kaip koks “amaras.” čia matyt iš 
pyktumo sustojo kalbėt.

Bet kaip buvo matyt, tai labai ma
žai kas delnais suplojo, gal jo vaiskas 
ir tai nebuvo patenkintas jo kalba. 
Pirmininkas James McKinnon tuoj 
pakvietė antrą kalbėtoją G. A. Smith.

vadas W.

kesčius už žemę. Juk tik iš vienų 
žemės mokesčių per pirmuosius praė
jusių metų 9 mėn. valstybės iždo 
pajamos padidėjo 11 nuošimčių, tuo 
tarpu, kaip pajamos už muitus suma
žėjo 24%, geležinkelius 18%, mono
polius 14% ir kit.

“Mes taupome kiek išgalėdami. Ta
čiau šiendien, jeigu Jūs pamatyste, 
kaip mes gyvenam — ką valgome; 
pamatyste, kad nėra to kaimo, kuria
me neatsirastų ūkininko, kurio kar
vę ar arklį aprašo parduoti iš var
žytinių.

“Jeigu pasistengsite ;kiek giliau 
pažvelgti į kaimo gyvenimą, tai pa
matysit, kaip kasmet vis daugiau ir 
daugiau matosi laukuose trobelių, 
kurių viename gale įrengtas tvartas, 
kitame —< gyvenamas namas. Tos 
trobelės talpina ūkininko šeimą įr j0 
gyvąjį inventorių — gyvulius po vie
nu stogu. Talpina ir talpins dar ilgai, 
jei valstybė neateis į pagelbą.”

Lietuvos fašistų valdininkai žiū
ri, kad tik sau prisipildyti kešenes 
ir pasilaikyti valdžioj. Veik pusė Lie
tuvos valstybės pajamų išleidžiama 
palaikymui policijos, šnipų, provoka
torių ir kariuomenės, nes tik ginklų 
pagelba fašistai pasilaiko galioj. 
Jiems darbininkai ir vargingieji val-

‘ra- 
mūs.” Fašistai rūpinasi dvarininkais 
ir buožėmis. Jeigu šiandien Lietuvoj 
ūkininikai taip skurdžiai gyvena, tai 
bežemiai dar kelis sykius sunkiau r

KAUNAS. — Lietuvoje yra daug 
tokių valstiečių, kurių žemės mokes
čiai užsilikę jau nuo 2-3 metų. Dau
gelio Lietuvos ūkininkų, už neužmo- 
kėjimą žemės mokesčių, valdžia iš
parduoda iš varžytinių gyvulius, in
ventorių bei žemę. Bet dabar žemės 
ūkio rūmai tuo reikalu parašė raštą • stiečiai mažai rūpi, kol jie dar 
mokesčių djapai tamentui, pasiūlyda
mi, kad mokesčių inspektoriai susi
tartų su pieno perdirbimo bendrovė
mis ir mokamus pinigus už pieną val
stybė paimtų už žemės mokesčius.

Kada Lietuvos 
nusavintas žemes dvarininkams pini
gais arba mišku išsikirsti, o stam
biems ūkininkams suteikia paskolas, 
tai nuo biednų ūkininkų lupa pasku
tinį kailį.

fašistai atmoka už Pavogė 10,000 Litų
Sausio 11 dieną Ukmergės kelžke- 

lio stoties viršininkas M. Senkeviči
us pavogė 10,000 litų ir pabėgo į 
Lenkiją. Tarpe 
taip įsišaknęjp^ 

valdiškų 
nuotikiu.

MUD LAKE, Ont — Teko pastebėti 
“Darbininkų žodžio” 3 Nr, kad Jim
mi Simpson, CCF lyderis, ragavęs 
maistą vergijos kempėse ir užgyręs, 
kad darbininkai gerai maitinami. 
Manau, kad šis ponas neragavo to 
maisto, kuris yra duodamas darbinin
kams, o valgė prie bosų stalo, nes vi
si ponai valgo prie antro stalo. Prisi
menu praėjusį pavasarį, kuomet bu
vo atvažiavę į mūsų kempę keletas 
auigštų viršininkų apžiūrėti jos, tai 
nėjo valgyti sykiu su darbininkais, o 
ėjo darbininkams pavalgius; Jiem laixomi vergijos K%mpese Kaip aaoar 
buvo parengti geri pietūs, iš gero | darbininkai, tai ne vienas išeitų iš 
maisto. Jiem išvažiavus, ant rytojaus 
plačiai buvo aprašyta geltonlapiuose 
apie Mud Lake kempes, kad jos šva
riai užlaikomos, maistas geras ir ap
skritai geras < 
jose. O ir pernai maistas buvo pras
tas. Tai ir šis ponas, esu tikras, 
matęs nei ragavęs to maisto, 
valgo darbininkai.

Dabar tarsiu keletą žodžių 
maistą. Man, kaipo dildančiam prie

virtuvės, tenka gerai matyti, kokįl 
maistą atveža į kempes iš miestą] 
Tai tiesiog net biauru į jį žiūreuj 
Mėsa daugiautsia senų khrvių, p&J 
juodijus, sugedus; “sosidžiai” irgi] 
tankiausiai sugedę; o kiaušiniai net! 
smirda pramužus; pajai iš blogiausios] 
rūsie^ pagaminti. Apskritai imanti 
visas maistas prastas. Bet darbinu 
kai turi jį valgyti ir dar atidirbti r 
valandas kasdien pusdykiai. y

Jeigu tokie ponai — Jimmi Simp-( 
son ir kiti —< būtų maitinami ir už
laikomi vergijos kempėse, kaip dabar

Dide

MOb 
47 dele 
draugas 
darbinii: 

jvienlbals 
J Workers 
didatu 4 
Hnkimuo 
CCF štai

Lietuvos valdininku 
vagystė, kad pavo- 
piningų liko eiliniu

kandidatą.
|čiam teko daug girdėtį apiak 
Wus^§ausicL-^jr dieną aš ir 
Tutarėm eiti paklausyti fa- 

Tistų"7mitingo, kuris buvo laikomas 
hJorman gHall. Atėjome ankstokai. 
Įfeido į svetainę. Tuoj prasidėjo rink
tis fašistų vaiskas. Nustebome pa
matę, kad ir Winnipeg0 fašistukai 
turi sava uniformas. Rudi marškiniai, 

p juodas ‘lajus”, į kurį įkišta fašistų 
svastikai haki kelnės, platus diržas, 
ilgais amais čeverykai. Ant krutinės 
dvi raidės C. N. Viduryj Maple Leafe 
(klevo lapas). Bet visi minėtus žen
klus M. ,

20 minučių po 8 atėjo fašistų vadas 
Whittaker (expolicistas). Nekurie su
plojo delnais. Pirmininkas atidarė 
mitingą. ^Sustoję sudainavo “God Save I 
The K’nfc.” Pirmininkas pakvietė W. 
Whittaker ant platformos,

Vyras nemažas, dvi didelės raidės 
ant krutinės C. N. (Canadian Natio
nalists).! Klevo lapas viduryje. Na, 
tai kad! pradėjo kalbėti. Su savo 
kalba apvažiavo visą pasauli" ir nieko 
nesuradęs sugrįžo į Winnipegą. Pra
dėjo ošaras lieti, kas link Free Press 
ir kitų laikraščių; apšmeižė liberalus, 
konseryativus, O. B. U. (One Big U- 
nion) ir priėjo prie komunistų. (La
bai daug reiktų prirašyti, ką jis sa- 

. kė ant Komunistų). W. Whittaker ta
ip įsikarščiavo, kad turėjo klaustis, 
ką jie turi daryti su komunistais ir 
žydais. |Sako, komunistai Winnipege 
turi užįmę daug darbininkiškų orga- 
nizacijųj, net O. 6. U., baigia užka-

ip komunistus ir žydus.
G. A. Smith neilgai kalbėjo, tik a- 

piė 10 minučių. Jis sakai-“Jūs turite 
užmušti komunistus arba jie užmuš 
jus.” Daugiau nežino ką .sakyt.

piktumu pabaigė kalbėti.
Po tam buvo dar 3 kalbėtojai, Bo- ' 

wers, Voss ir Simpkih. Šie visi trys 
fašistų šulai matyt dar žali kas link 
fašizmo. Kaip gaidžiai visi vienodai : 
nugiedojo ant žydų ir komunistų.

Mitingas pasibaigė be jokių pak
lausimų, nes pirmininkas neleido duo
ti klausimų, sakydamas, kad jeigu 
būtumėte fašistų organizacijos nari
ai, tai galėtumėt duoti klausimą. Ant 
galo sudainavo “O My Country.” 
Daugumas atsistojo ant kojų, bet ga
na daug ir sėdėjo.

Tai matote, draugai, daug yra to
kių proletarų, kurie sako, kad Kana
dos valdžia eina prieš fašizmą. Ar 
tas gali būti tiesa? Ne, draugai, val
džia ranka rankon su fašistais. Jeigu 
Ontarios ar Quebeco provincijose 
koks darbininkų organizacijos žmo- 

1 gus pasakytų mitinge, kad turime iš- 
’ mušti kapitalizmą, tuoj būtų suimtas 
» ir būtų teisiamas po 98 sekcija, kas 

Kanadoj tankiai atsitinka.
Draugės ir Draugai! Būtinai turi

me kovoti prieš fašizmą, kad neduot 
fašizmui įsigalėti. Kol kas Kanadoj 
fašizmas dar daug silpnesnis, negu I 
kitur. Bet kada fašizmas įsigalės, tai 
bus labai sunku su jupmi kovot, šio
mis dienomis 57 draugai yra teisiami 
fašistų šalyj, Lenkijoj, už darbinin
kišką veikimą. Kaip randame istori
joj, tai tokių kankinimų žmonija ne
žinojo, kaip šiais laikais nuo fašistų.

Su

Lietuvos Valstiečių Skurdas 
__ Didėja,_____—-

Štai ką rašo "Lietuvos* valstietis
“Lietuvos Ūkininko” Nr- 3; 1934 m.:

• :;Mūšiį7*^kr&inkų, gyvenimias die
na iš dienos sunkėja. Produktai, ku
riuos mūsų ūkiai gamina, atpigo dau
giau kaip pusiau. Tuo tarpu mokes-. 
čiai nesumažėjo. Mes vieni kol kds us, smogė pagaliu per galvą savo bro- 
tvirtai išlaikėme tas pozicijas, ku- Į liui ir vietoj užmušė, žmogžudys tą 
rias valstybės iždas gauna, kaipo mfe pačią dieną areštuotas.

Brolis Užmišė Brolį
Rokiškio opskr.ŽIOBISKIS,

Vemgerinės vienkiemio du broliai, De- 
ksniūkai, kirsdami malkas miške kaž
ko susivaidijo. Petras, 17 met. amžia-

ŽINIOS APIE AUSTRIJA

A. Dickson.

Pašalpinių Draugija Susivienyjimas 
Butu Didele Nauda Darbininkamas
Šeslęus, — gal tokia slapyvardė, necentralizuotos Kanados pašelpines 

— “Keleivio Nr 6, už vasario 7 u., I Draugijos. Tokiu tai būdu likau sus- 
ištisai per visą savo korespondenciją j perduotas. Ir ne man vienam taip at« 
kapurriojas, lygiai kaip ir per kokį i sitiko ale ir dar atsitinka dešimtim 
dumblyną, drabstydamas purvus ant | ir šimtam lietuvių darbininkų, kuri^ - 
lietuvių darbininkų draugijų, išvadin
damas jų narius “sukčiais”, “veid
mainiais”, “pinigų grobikais’\ ir p. 
Tokiuo mat būdu šeškus stengiasi 
pakenkti, kad neįvyktų Kanados pa
šalpinių Draugijų vienybė. Sulyg šeš
kaus Nuomonės, vienytis nereikia.

Kaip ten nebūtų, ar dauguma įsiti- ( 
kintų, kad reikia vienytis ar kad ne- 
reikia, bet vistiek išvada pasilieka ta, 
kad Susivienyjimas visada geriau, 

. nes tą parodė tikras mūsų Kanados 
darbininkų gyvenimas, štai, 1929 
metais gyvendamas Monterale prigu
lėjau I prie vietos Sūnų ir Dukterų

vienoj vietoj negauna ilgiau) pagy
venti ir padirbti bent kelis men. ar 
nors kelias sąvaites. Todėl netiktai, 
kad reikia centralizuoti Kanadoje jau 
gyvuojančias pašelpines draugijas, bet 
kur tik galima reikalinga naujas tų 
organizacijų kuopas tverti, kad sun
kių gyvenimo aplinkybių blaškomiem 
darbininkam būtų galima prisidėti, 
kur tik nepasisuksi, prie vietoj 
gyvuojančių pašalpinių 
kuopų.

Kogi šeškus bijo, kad 
šinasi vienybei? Tik del 

, kos šeškus paduoda patį

Prieš pasaulinį imperialistinį ka- i 
rą, 1914 met., Austro-Vengrijos mo- 1 
narkija turėjo 241,333 keturkampių 
mylių plotą ir 52,000,000 gyventoju, 
kuri buvo pavergus nemažai kitų tai- , 
tų. Austro-Vengrijai pralaimėjus ki
rą, jos teritorijos didelės dalys telo 
Jugo-Slavijai, Ruminijai, Italijai ir 
Lenkijai. Atsiskyrė Vengrija — pa
siskelbė nepriklausoma. Susidarė nau
ja valstybė čoko-Slavakija. Tokiu bū
du dabartinei Austrijai liko tik 32,369 
kvadratinės mylios žemės ploto ir 
6,534.481 gyventojas, kurie didžiumoj 
vokiečiai, sudaranti 97 nuošimčius vi
sų gyventojų.

Austrijos respublikos prezidentas 
yra renkamas 6 metams. Dabartinis 
prezidentas yra Dr. W. Miklas. bet 
visa valdžios galia randasi Krikščio
nių Socialistų Partijos šulo fašisto 
Dr. E. Dolffusso rankose.

Austrijos Kom. Partija susiorgani
zavo 1918 m. rudenį ir greitu lai
ku ji turėjo 30,000 narių. Tuo sykiu 
'Vo smarkus revoliucinis judėjimas 1 
Vengrijoj, kur buvo įsteigta Sovietų <

. valdžia. Bet 1919 metais Vengrijos 1
Sovietų valdžia buvo nuversta ir įves
ta baisus komunistų persekiojimai. 1 
Tas daug atsiliepė į Austrijos darbi
ninkus. Tuo pasinaudodami socialrel 
formistai pradėjo niekinti revoliuci 
nį judėjimą ir kovoti prieš jį, skelb
dami, kad jie įves socializmą taikiu, 
demokratiniu keliu. Nuo to Kom. Par
tijos eilės buvo sumažėję, bet 1927 
metais Kompartija Vienos mieste tu
rėjo 65 kuopas, narių skaičiumi pa- 
kilo.

Austrijos Socialistų Partija 1925 
metais turėjo 575,000 narių; maždaug 
ir dabar tiek pat. Savo laiku ji buvcį 
apleidus II Internacionalą ir organic I 
zavo 2% Internacionalą, bet niekas)' dą fašizmui.

draugijų

taip prie- 
vietos sto- 
“baisiausi- 

Pašelpinės Draugijos. Netekęs darbo i ąjį konstitucijos paragrafą, žiūrė- 
nešdinaus iš Montrealo darbo ieško-’kit: “Policmanai, šnipai ir anti darbi- 
damas. Išvažinėjau visus Quebec ir ninkiškai nusistatę nepriimami.” Pik- 
Ontarios provincijų kampus. Kitur ta šeškui del policmanų ir šnipų at-Ontarios provincijų kampus. Kitur! 
nors ir yra pašefpinės Draugijos, bet 
persikelti iš Montrealo negalima, nesi

“EAST 
DE, wir 
ninkai tu 
atstovą n 
geresnės. 
Ii iškelti i 
gali su dai 

įtekmingą 1 
už žemas a 
^nas, už tu< 
ir mažus s 
kurie yra 
numažintą, 
ir mato, k 
bosų nau< 
ganizacija 
atgal suši 
rioję A. R 
kandidatu 

——---------------------------- - \ klika šukė
šis kapitalistinis krizis IaSt>ai apar-1 fašistams ir Japonijos plėšriems i m- nuo kandid 

dėpamatus tautiniam šovinizmui, nes j perialistams, kurie tūkstančius Kini- bių. Tas bi 
dirbančiųjų dirbtuvėse, bedarbių pri
verstino darbo kempėse, stovinčiųjų 
ant bedarbių pašalpos ir neturtingųjų 
farmerių reikalai pasidarė vienodi, 
neatsižvelgiant jų tautybės ir tikybos 
ant visų pečių gula dabartinio kapi
talistinio krizo našta. Tokiose sąly
gose esant, jie pradėjo ieškoti tokio 
kelio, kuris išvestų juos iš Kanadoje 
egzistuopjančios ir labiau plečiamos 
vergijos. Tik)taT~~ditdžiau^ia .-nelaime. 
Kanados darbininkų klasės tame, kad 
ne visi tie, kurie jaučia tą jungą ir a- 
iškiai supranta, kad to jungo atsikra
tymui reikės būtinai darbininkams a- 
teityje panaikinti kapitalizmą, pasi
renka to tkslo atsiekimui vienodą 
lią.

Daug neturtingųjų farmerių. 
darbių ir miestų darbininkų tapo 
gauti į CCF bučių, kurios vadai 
reitus ištisus metus rėkė gvoltu prieš 
Kanados kapitalizmą, aiškindami 
darbininkams, buk tai jie parlamen
tariniu budu sunaikins Kanados ka
pitalizmą, atpirks nuo kapitalistų 
fabrikus, nacionalizuos bankus, vienu 
žodžiu sakant — žadėjo įvesti tokią 
socialę tvarką, kųkia dabar yra So
vietų Sąjungoje.

Bet kaip jie galės tokią tvarką į- 
vesti? Jie griežtai atmeta marksiz
mą. Vaduojasi tik Kanados patriotiz
mu, atvirai vartodami šūkius “Mes 
kanadiečiai.” Reiškia jie išskiria ki- 

, tataučius darbininkus. Tai visai ne 
, marksistų šūkis. Tokiu būdu jie tik 
L kursto tautinį šovinizmą, kaip kad da- 
. re Vokietijos naziai. Kad darbininkai 
i galėtų pasiliuosuoti iš po kapitaliz

mo būtinai reikalinga svienyti visas 
jėgas, visų tautų darbininkų.

Aišku, kad beveik visi priklausan
tieji prie CCF darbininkai tiki, kad jie 
maršuodami su CCF, maršuoja prie 
socialistinės tvarkos. Jie nepermato, 
kad jųjų vadovybės tikslas atitraukti 
darbininkus nuo tikrojo kelio, nuo re
voliucinio kelio, kad suskaldyti dar
bininkų jėgas ir nedaleisti darbinin
kus prierevoliucinių kovų ir kapitaliz
mo nuvertimo.

Juo toliau tuo aiškiau CCF vadai 
pasirodo darbininkų pardavikų rolėje. 
Dabar, kuomet 
dirba planus 
išnaudojimui* 
fliacijos. kas 
kirtimą algų 
bedarbiams, tai CCF vadas, Woods- 
worthas, ir kiti vienbalsia šauka už 
infliaciją. Taip pat tas pats Woods- 
vorth pasirašė kartu su liberalų ir 
konservativų vadais po pareiškimu, 
>uk Kanados užsienio politika yra 
'taikos politika,” kuomet gerai ma
tome, kad Bennetto valdžia kurs
to karą prieš Sovietų Sąjunga, par- 
luoda ginklams medžiagą Vokietijos

proto arba nuvažiuotų pas “Abraomą 
alaus gerti.” Aišku mum patiems, jog 
tokie ponai visuomet gina išnaudo- 
tojų reikalus, o ne darbininkų. Taigi,,

darbininkų gyvenimas kiekvienam aišku, kokį maistą ir gy-a 
tai maistas buvo pras- venimą turi datbiningai vergijos B

nėra kempėse. Tūkstančiai jų čia randasi j 
kurį atskirti nuo pasaulio, nuo linksmes

nio gyvenimo ir paversti kapitalistų 
vergais.

nėra

apie
Kapitalistų Vergas.)

Prie Ko VeuCCF Socializmas

neišdegė iš to ir vėl prįžo prie II In- i 
temacionalo.

Austrijos sd|cįalistaji turėjo apie 
40% balsuotojų savo pusėj, o Vienos 
mieste jie turėjo net 60% balsuotojų. 
Jie valde Vieną, jie skyrė policiją. 
Bet minint pereitų metų pirmą Ge
gužės Vienoje, socialistų vadai ap
statė gatves policija, kareiviais su 
kulkosvaidžiais prieš demonstruojan
čius darbininkus. Vienos socialistai 
turėjo savo valdžią ir miesto majoru 
socialistų vadą Kari S eita.

Fašistas Dolffussas užsispyrė iš
naikinti marksistuos. Pirma užpuolė 
Austrijos Komunistų Partiją. Komu
nistai šaukė socialistus į bendrą 
frontą kovai prieš fašizmą. Socialistų 
vadai neprileido darbininkų prie ben- 

l dro fronto, bet rėmė Dolffusso poli
tiką, kol tas galutinai paėmė valdžią 

, į savo rankas, kuris kiek vėliau pra- 
. dėjo pulti ir socialistus. Dolffusso 
i gaujos užpuolė socialistų namą Linz 

mieste. Tai buvo kibirkštis kovos pra
džiai. Socialistai ir komunistai iššau
kė generalį streiką, kuris išsivystė j 
ginkluotą susirėmimą. Darbininkai 
desperatiškai kovėsi su Dolffusso ar
mija po Vieną ir kitus miestus. Dolf
fusso armija iš armotų šaudė į dar- 
binikus ir jų namus. Daug tapo užmu
šta vyrų, moterų ir mažų vaikų. Pri- 
skaitoma iki 2,000. Daugybė sužeistų

Austrijos darbininkų revoliucija 
kaip spauda skelbia, jau nugalėta. Dė 
ka socialistų vadų pasitarnavimui fa 
šistams, Austrijoj jau eina darbinin 
kų korimas ir šaudymas. Bet nuc 
šio laiko darbininkai pamatyks, kar 
darbininkai be kovos nieko nelaimės 
ir rengsis kovai, nuo kurios social- 

I pardavikai draudžia, ir nusuks spran- 
I da fašizmui.

skaitomais antidarbininkiškai nusis-l įstojusių narių nei vienas neskaito 
tašiusiais kunigai; jų gaspadinės ar “Laisvės”. Žinau, nekurie skaito “Vii 
pastarųjų apmokami liokajai. Pagaj 
lios šeškus pliekia orgumentuodamas; 
Girdi, jei neskaitai “Laisvės” ar esi 
“Keleivio” ir “Naujosios Gadynėb” 
mylėtoju, tai ir nėra vietos pašalpinėj
Draugijoj, jei Torontas ims vadovaut. ar neskaityti, bet kad ligoj ar nelai

mėj pasigelbėti. Ot delko.

Ant pabaigos autorių® nusikvatoja

“Laisvės”, žinau, nekurie skaito “Vii 
nį”, “Darbininkų žodį” ir “Keleivį” 
ir tas nei kiek nekliudė įstoti ir joj 
prigulėti. Atsimink drauguti, kad na
riai priguli prie pašalpinės draugijom 
ne kad “Laisvę” ar Keleivį” skaityti,

čia jau bandai per akis, kaip šeš
kus, meluoti. Per šį vajų aš ir keli 
nauji draugai įstojome į SDKLSPD iri iš komunistų tarp savęs nesutikimo 

Isulyg Toronto valdybos rekomendaci
jos, ant kurios šeškus bandai smala I lakioja. Ir dar kelis sykius suminė- 
apspiaudyti. O kaip tik iš naujų mūsų I jęs komunistus paleidžia visą

r is Kvmunisių Tarp savęs nesutiaimo 
L-j Žinoma, jam tik f ones po galvą turbut 
a I lakioja. Ir dar kelis sykius suminė-

ke-

be 
pa
pe-

jos žmonių paskerdė ir rengiasi už- dermano 2 
pulti SSRS. (pasakė ne

Koks baisus kriminalis pasityčioji- pasijudino 
mas iš darbininkų! Bet iš darbinin-įrėjančių t 
kų klaidintojų nėra ko kito laukti, neva jis t 
Susipratusių darbininkų pareiga aiš-tarp kitko 
kinti prie OCF priklausantiems dar-kiama mir 
bininkams apie tai, prie ko juos veda 
OCF vadai. R?ikia daryti su eiliniais* 
darbininkais bendrą. frontą, traukti 
juos į tikras revoliucines organiza-* 
cijas, kad nepaliktų Kanados darbi-j 
ninku klasė taip nuginkluota, kaip' 
kad Austijos darbininkų klasę nuS 
ginklavo panašūs Woodsworthai re* 
formistai. Turime kovoti, 
tuos darbininkus į savo 
prieš kapitalizmą ir prieš 
bininkų klaidintojus.

kad gauti 
eiles kovl 
visus du

p Konferei 
tas pasiry 
tyti Schul 
šaukia po 
laike strei 
tarėjas po 
kad tas ži 
nistą, kur 
bininkų iš 
Į Išrinktf 
niam dar 
^vienbalsis 
Lkimui sol 
t karna did

Kanados buržuazija 
didesniam darbininkų 

tąi yra prie dolerio in- 
reiškia momentali nu
dirbantiems, pašalpos

DELEl PAKEITIMO J 
SKYRIAUS VARDO

TORONTO, Ont. — Sausio 22 die 
ną, 1934 metų, Kanados Darbininki 
Aps Lygos Lietuvių Skyriaus susi* 
rinkime nutarta pagerbti drg. F. ■ BRUSJ 
Markūną, nužudytą per Kanados val-įi^s karali 
džios terorą, rugsėjo mėnesio 29 die-F^ model 
ną 1931 metais, perkeičiant vardą išv*kar už! 
KDAL lietuvių skyriaus į KDALriuvo 
Markūno Skyrių. / v M Namua 

Istorija to draugo nužudynto to Albert 
kia: Rugsėjo 29, 1931 met., S1M-Conffo» 
katchewan provincijoj, EstevanMfgumi 
miestelyje, sustreikavo mainieriai bs
geresnes darb0 sąlygas ir didesnį 
lyginimą bei teises organizuo; Laike 
tis į unijas.

i Darbdaviai ir valdžia nesvietiška^^6 
perstojo mjainierius, stengd»miesinr;luf 6

• nedaleisti juos organizuotis į maįpjflSyŽk ^ie 
nų uniją.

Bienfait miestelio mainieriai, 
jau streikuojanti, su savo žmonomis 
ir vaikučiais trekuose vyko į Esteval 
ną, kuris nuo Bienfaito visai netoli, 
išreikšti darbininkišką solidarumą ją 
kovose už geresnes gyvenimo sąlygas! 
Kuomet Bienfaito mainieriai pribuvo 
į vidurį Estevan miestelio, juos už
puolė Karališka Kartuos RaitojiE 
Policija, kuri atidarė šautuvų ugnį i

SISI

‘šeškišką” kvapsnį, gal turbut jam i 
demokratiška sąžinė jį taip verčia : 
iaryti, kad atkreipus žvalgybos akis J 
per demokratišką “Keleivį” ant Ka
nadoj gyvuojančių lietuvių darbi- 
linikų organizacijų.

Demokratas.
NUO RED. — Pašelpimų Draugi

jų suvienyjimas, beabejonės, atneštų 
’abai didelę naudą visiems Kanados 
lietuviams darbininkams. O kad vie
nas, kitas keleivinis tam priešinasi, 
Lai į tai nereikia atydos kreipti. Są
moningi darbininkai ir “Keleivio” 
skaitytojai vienybei nesipriešins. Ku
rie mėgina tai vienybei pakenti tai 
jie jau senai pasišymėję bile organi- 

; zacijų, kurios tik gina darbininkų rei- 
• kalus, drumstimu ir ardymu. Nerei- 

savokia jų klausyti.

BLIb 
tturius 
Jp. Saj 
Trankų. 

’ tis tuo 
ljjau kel 

roncija, kui* »<»uvuvV ūgių 1k. .
atvykusius iš Bienfaito ir Estevano 
mainierius, jų žmonas ir vaikus. Dau- . 
gelį sužeidė ir 3 draugus, F. Marku-P . 
ną, Narganą ir Grishko, nušovė ant . /
vietos. Po to daugelį mainierių areš. 
tavo ir sunkiai nubaudė kalėjimu. Jk Aaa 

Draugai, Markūnas, Narganas ii 
Grishko, krito už darbo klasės reika- RAC 
lūs; jie kovojo už teises organizuok Nash 1 
tis į darbininkiškas organizacijas, delvo, ka< 
monstruoti, streikuoti ir už susirinkr ruošini 
mų ir žodžio laisvę. Jie krito nuo 
žiaurios policijos kulkų, bet jų dva* 
šia gyvuoja darbo klasėje. Draugai 
torontiečiai pagerbė draugą Mar 
kūną, išrinkdami jį savo skyriai 
garbės šefu. Mūsų skyrius užsiba 
žė gauti 50 naujų narių į KDAL Mar 

) kūno skyrių per 1934 metus, kad ■ 
- pildžius kritusių draugų troškis 

kovoti ųž organizacijų tvirtinimą.
Nuo dabar mūsų skyrius vadinsi 

Markūno Skyrius.
Pageindautina, kad kas iš Estev» 

no ar Bienfaito draugų plačiau aprt 
šytų apie draugą Markūną, būtent j 
veikimą tarp mainierių ir uš kur ji 
paeina.

V. Strazevim
_ _ 

TORONTO, ONT.
Kovo 4, 2 valandą p. p., 382 Queen “ 

St. W., įvyks ALDLD 162 kp. mėnesi
nis susirinkimas. Visi nariai kviečia 
mi atsilankyti.

Valdyba.
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MINKAI.
)S KEMPĖSE
tenka gerai matyti, koki 

veža į kempes iš miestu 
g net biauru į jį žiūrėti 
Lgiaujsia senų khrvių, 
sugedus; “sosidžiai” irį 
i sugedę; o kiaušiniai net 
mužus; pajai iš blogiausioj F 
gaminti. Apskritai imant Į 
tas prastas. Bet darbini! g 
i valgyti ir dar atidirbti | r 
kasdien pusdykiai.
^kie ponai — Ji mini Simp- |
i —<< maitinami ir ui- g
mgijos kripėse, kaip dabar I 
d, tai ne vienas išeitų iš y 
t nuvažiuotų pas “Abraomu L 
.” Aišku mum patiems, jog F
ii visuomet gina ‘ūnaudo- f 
us, o ne darbininkų. Taigi, [
i aišku*, kokį maistą ir gy- f 
ri darbini n ga i vergijos L 
ūksiančiai jų čia randasi į 
o pasaulio, nuo linksmes* į 
mo ir paversti kapitalistų |

KOVINGI MONTREALO DARBININKAI 
| RENGIASI MUNICIPALIAMS RINKIMAMS

Didelis Pasiryžimas Sumušti
Schubertą. TAISYTINA KLAIDA

Iš North Bay Padanges Iš Winnipego Lietuviu

. ----------
Į MONTREAL, Que. — Dalyvaujant 

<7 delegatams nuo 29 organizacijų, 
draugas S. Sarkin, gerai Monteralo 

Arbininkams žinomas kovotojas, 
Kenbalsiai buvo nominuotas būti 
/Workers Election Konferencijos kan
didatu ateinačiuose municipaliuose 
rinkimuose. Jis tapo išrinktas prieš 
CCF statomą kandidatą Sohubertą.

“EAST WINDSORE, STRATFOR- 
DE, WINNIPEGE, — kur tik darbi
ninkai turi nors vieną teisingą savo 
atstovą miesto valdyboj, sąlygos yra 
geresnės. Tuomet jis gali kalbėti; ga
li iškelti viršun, kas kur dedasi: jis 
gali su darbininkų pagelba vesti pa
sekmingą kovą už tuos, kurie dirba 
UŽ žemas algas ir mato kylančias kai
nas, už tuos, kurie mato savo namus 
ir mažus sutaupimus žūstant už tuos 
kurie yra bedarbiai ir mato pašalpą 
numažintą, už tuos, kurie streikuoja 
ir mato, kad visuomet policija dirba 
bosų naudai, štai kodėl mūsų or
ganizacija paėmė iniciatyvą du metai 
atgal sušaukimui konferencijos, ku
rioje A, Rosenberg buvo nominuotas 
kandidatu St. Louis warde. Miesto

• t t W klika sukėlė triukšmą ir nuplėšė jį
? Japonijos plėšriems imi nuo kandidatų sąrašo pagelba gudry- 
L kūne tūkstančius Kimi bių. Tas buvo padaryta tiesioginei al- 
paskerdė ir rengiasi už-| dermano Schubert naudai, kuris ne- 

pasakė nei žodelio, kuris dar ne- 
| pasijudino akyvaizdoje nuolatos blo- 

gėjančių tų žmonių sąligų, kuriuos 
jis atstovauja,” buvo parašyta 

b^arp kitko laiške, kuriame buvo šau- 
kiama minėta konferencija.

fe. Konferencijoj pasireiškė nepapras- 
tas pasiryžimas ant visados nusikra- 

; tyti Schuberto — to niekadėjo, kuris 
šaukia policiją prieš pikietuojan^u- 

I laike streikų, kuris tarnauja kaip pa- 
£ tarėjas policijos raudonajam skvadui, 
[ kad tas žinotų, kuris mitingas komu- 
* nistų, kuris ne ir kuris yra pats dar

bininkų išnaudotojas.
H Išrinktas komitetas iš 33 tolimes- 
niam darbo vedimui. Konferencijoj 

Į vienbalsiai priimta rezoliucija išreiš- 
I kimui solidarumo Austrijos darbinin- 
| kams didvyriškoj kovoj priešu fašiz-

Kapitalisty Vergas.

icializw

us kriminalis pasityčioji- 
įninku! Bet iš darbiniu- 
ojų nėra ko kito laukti. Į 
ų darbininkų pareiga aiš- 
CCF priklausantiems dar-1 
apie tai, prie ko juos veda t 
. Reikia daryti su eiliniais 1 
s bendrą, frontą, traukti! 
ras revoliucines organiza-Į 
nepaliktų Kanados darbi-1 

ė taip nuginkluota, kaip 
os darbininkų klasę nuo.! 
a našūs Woodsworthai re* 
Furime kovoti, kad ga 
inkus į savo eiles ko 
ilizmą ir prieš visus 
idintojus.

“Darbininkų žodžio” Nr 3 patal
pintas redakcinis straipsnis “Relief 
Montreale” vaizduoja, kad Montre
al bedarbiai yra išsikovoję pini
ginę pašalpą. Stebėtina, kur galėjo 
gauti tokias klaidingas žinias. Reika
linga pažymėti tik tą, kad vedusie
ji gauna piniginę pašalpą, bet čia ne
reiškia iškovojimą, bet pačios buržu
azijos sąmoningas darbas.Jie padalino 
darbininkus į dvi klasės tam, kad 
suskaldyti vienybę. Verdune duoda ir 
nevedusiems, bet reikaniga atidirbti 
už tą vadinamą mizerną pašalpą, A- 
iškiai pasirodo, kad Montreale yra 
biauriau su pašalpa, kaip kitur, čia 
nėra jokia pašalpa, kaip tik versti
nas darbas, iš kurio vos nevos darbi- 
ninliai gali gyvybę palaikyti. Visa 
buJrffciazinė -spauda Jstaugte l<staugė, 
kad Sovietų Sąjungoj daibininkai 
yra vergai, nes ten, girdi, verstinas 
darbas. Tam tikslui buržuazija darė 
net ekspėii^jaa del ištyrimo verstino 
darbo, b^^^frado.

Antra vadinam! baltakalnie- 
riai, kurie j^auna pašalpą ir neina į 
suplainę. šioji klasė irgi negama 
pininginėis pašalpos, bet produktus, 
tokius pat, kaip Toronte ar kitur — 

I ^enus ir supuvusius. Nėra prasmės 
kalbėti apie gerus produktus, nes 
jie stovi ne del vartojimo, bet del 
pelno.

Trečia klasė, tai yra varglnigiau- 
ia, kuri lanko suplainę ir ten mbi- 
inasi tikromis buržuazijos išmato

ms. -r ' /

PAKEITIMO 
RIAUS VARD 
O, Ont. — Sausio 22 die 
tetų, Kanadoj Darbinink

Lietuvių Skyriaus s«S 
įtarta pagerbti črg. F. 
užudytą per Kanados vai- 

rugsėjo mėnesio 29 die** 
*tais, perkeičiant vardą ii 
uvių skyriaus j KDAL 
kyrių. v
to draugo nužudynto to« 
jo 29, 1931 met, Sfea*

provincijoj, Este vai) 
sustreikavo mainieriai u: 

ar b o sąlygas ir didesnį at 
bei teises organizua 

s.
iai ir valdžia nesvietiškai

SISUK.0 SPRANDĄ 
BELGIJOS KARALIUS

Aiškiai matome, kad darbininkų jė- 
•os suskaldytos. Tokiu būdu rxu*»- 

vic*x ym galinga. Darbininkų jė- 
;os diena su diena laipsniškai didėja. 
Prancūzų darbininkai vis labiau įsit- 
aukia į organizacinį darbą, nuo ko 
avaime susilpnės buržuazijos jėgos.

Negalim mes patys save apgaudi- 
lėti. Nepažindami priešo jėgų mes 
galime pralaimėti 'kiekvieną kovą.

P. Orgintas.

RED. — Žinias apie pinfginę 
Montreale paėmėm iš Wor- 
Workeris pakartotinai rašo, 
pašalpa yra kur kas gares- 
darbininkai gali pasiimti tą,

|| B RUSELIS, Vasario 18. — Belgi- 
jos karalius Albert, vienas iš didžiau
sių moderninių laikų vergų savininkų 
vakar užsimušė, kuomet netikėtai įg
riuvo jgriovį belipdamas į kalnus ar
ti N&mur, Belgijoj.

Albert asmeniškai valdė Belgijos 
Congo, kur tūkstančiai vergų dirbo 
ant gumos plantacijų prie tokių bru- 
tališkų sylygų, kad ta vieta ilko ži- 
noma visam pasauliui.

j Laike pasaulinio karo, kuomet jo 
Jcamanduojami Belgijos keli pulkai at- 

u ** ____ sisakė kariauti prieš savo draugius vo-
Įj^inierius, stei^dkamiesi Kiečius darbininkus,^ j/vqsakymu buvo

NUO 
pašalpą 
korio, 
kad ta 
nė, nes
ko jie nori. Kad nepakankama, tai ir 
mes tą pažymėjome. Jei nepažymė
jome/^kad taip duodama tik vedu
sioms, tai mūsų kaltė. Bet tai įvyko 
dėlto, kad nevedusiems retai kur duo
da pašalpą, išskyrus suplaines. Pas i-

NORTH BAY, Ont. — Jau antrą 
kartą matau “Darbininkų žodyje” 
minint North Bay vardą del suorga
nizavimo darbo žmonių reikalus gi
nančios apšvietos ar savišalpos orga
nizacijos bei gavimo prenumeratų. 
Sutvėrimui organizacijos nėra gali- ; 
mybės, nes čia nėra nei vieno lietuvio 
apsigyvenusio ir dirbančio, apart ma
nęs, kuris stoviu šeštas mėnuo ir gal 
paskutinis. Tad del to man visa kal
tė tenka. Pavienių nepavyko gauti ar 
del tinginio ar del sunkių gyvenimo 
sąlygų, čia tik pervažiuoja lietuvių 
ieškodami užsidirbti kąsnį duonos ir 
kai kada apsigyvena sąvaitei, kitai 
žiemą kame nors kambariuose, o va
sarą bakskariuose ar krūmuose tarp 
akmenų, čia jokių darbų nėra, išsky
rus miškų ofisus, kuriuose 
retkarčiais paima kokį vieną darbi
ninką. Išnaudojimas bei bedarbė tur
būt gal didesnė kaip kitur dėlto, kad 
nėra jokios darbo žmonių roganizaci- 
jos, o po vieną nieko nenuveiksi, tik 
kur vienybė, ten galybė; kur solida
rumas, ten ir narsumas. Gyventojų 
dauguma anglai, francuzai ir italai; 
kitų tik po keletą.

Draugai, mūsų visų ir visur parei
gą platinti spaudą ir plėsti organiza
cijas. Aš manau, kad jau daugumai 
aišku, kokiu būdu bus galima pasiek
ti geresnis būvis: tik per vieningą 
frontą visų išnaudojamųjų, prieš sau
jelę išnaudotojų. Todėl mūsų pareiga 
visų dar svyruojantiem ir priešin
giem, kiek protas leidžia, aiškinti, 
kokią naudą neša apšvieta — laikraš
čiai, knygos ir darbininkiškos organi
zacijos, ir traukti juos į savo eiles.

Iš North Bay visada imą į Temis 
Kaming poperio dirbtuvę bei vasaros 
metu prie traukimo iš upės ar ežero 
medžių. Dabar ten šapoje dirba kelio
lika lietuvių ir kitų tautų darbinin
kų vien tik nusipirkę darbus, per 

na,, n arentus. Mokėjo nuo $25.
00 iki $75.00. Tiesa, agentas
išleidžia keletą vietinių be kyšių, 
padengti savo apgavistes, o iš atei
vių visada ima, žinoma, ne prievarta. 
Čia mūsų draugų kaltė, kurie tą daro, 
čia yra ir govermeno ofisas, bet iš 
jo irgi mažai gauna darbus, tik į or
laivių bei plento kempes už $5.00. 
10.00 į mėnesį. O kur jau 18 cen
tų įvalandą, ten jau nereikalaus. Ar 
valdžia daro pastangas, kad tas ne
būtų? Visi apie tai plačiai žino. Aš 
tik pereitą pavasarį sužinojau nuo 
draugų ir jie sakė, kad tokiomis są
lygomis ir aš galiu darbo gauti, už 
$35.00 kyšį padirbėti 4-5 mėnesius po 
19 centų į valandą. Arba dabar į miš
ką. Iš govemmano ofiso ėmė tik kur 
toli arba į prasčiausias vietas, o 
daugiau, tai agentai vaikšto po bor- 

. dinghauzes ir ima po $2-3 nuo darbi-1

Darbininku Pašelpinės 
Draugijos Veikimo
WINNIPEG, Man. — Gruodžio 

(Dec.) 3 dieną 1933 metų buvo drau
gijos metinis valdybos perrinkimas. 
Valdybon išrinkti sekami draugai: J. 
Paliliūnas, pirm.; J. Samas, vice- 
pirm.; A. Urbonas, turto rašt.; A. Na
rutavičius, iždininku; V. Navagroc- 
kas, užrašų rašt.; P. Yauniškis ir V. 
Daubaras, iždo globėjais. Į knygų pa
tikrinimo revizijos komisiją buvo iš
rinkti J. Samas ir K Plečkaitis, da
lyvaujant buvusiam vicepirmininkui, 
P. Yoniškiui.

Draugijos Naujas Daktaras
Vietoj buvusio draugijos gydytojo, 

Victor, liko išrinktas ir apsiėmė su 
tom pačiom sąlygom gydytojas Rez- 
nowski, 652 Ms 
Man.

Draugijos 
įvyko sausio 7 
tiniame susirinkime naujoji valdyba 
užėmė savo pareigas. Knygų revizijos 
komisija išdavė raportą sekantį:

Per 1933 metus įeigų buvo $222.63
387.56 
164.93

Main St., Winnipeg,

metinis susirinkimas 
dieną 1934 metų. Me-

$301.89
75.89

izuotis į many

z miestelio mainieriai, taip 
mojanti, su savo žmonomis | 
ais trekuose vyko į Esteva* | 
nu0 Bienfaito visai netoli,! 

darbininkišką solidarumą ji, Į 
; geresnes gyvenimo sąlygas F 
Bienfaito mainieriai pribuvo f 
Estev&n miestelio, juos už’ f 
irališka Kart?/dos Raitoji į 
airi atidarė šautuvų ugnį 11 
j iš Bienfaito ir Estevanc | 
, jų žmonas ir vaikus. Dau- 
iė ir 3 draugus, F. Markū
ną ir Grishko, nušovė ant į 
to daugelį mainierių arei.

mkiai nubaudė kalėjimu.
i, Markūnas, Narganas ir 
crito už darbo klasės reika- 
covojo už teises organizuo- 
ininkiškas organizacijas, dė
ti, streikuoti ir už susirinki- 
xižio laisvę. Jie krito nuo 
policijos kulkų, bet jų dva- 
>ja darbo klasėje. Draugai 
ai pagerbė draugą Mar* 
inkdami jį savo skyriaus 
}fū. Mūsų skyrius užsibri 
>0 naujų narių į KDAL Mar 
rių per 1934 metus, kad iš* 
kritusių draugų troškinu 
organizacijų tvirtinimą.

įbar mūsų skyrius vadinsis 
Skyrius.
iautina, kad kas iš Esteve 
mfaito draugų plačiau apra*l 
draugą Markūną, būtent Ja 

tarp mainierių ir uš kur jįl

Ij^į’^tie pulkavAŠšaudyti.
>?Jo vieton apkarūnuotas jo sūnus 
Leopaldas, 32 amžiaus.

GAMTOS KEISTENYBE

BLIND RIVER, Ont. — Pries ke- 
turius metus Blind River gyventojo 
P. Sageloly šeimoj gimė sūnus be 
trankų. Gydytojai manė, kad vaiku
tis tuoj mirs. Bet jis neiftirė. Dabar 

i jau keturių metų ir vietoj rankų jis 
§vąrtoja kojas. Taip jo kojos išlavin
tos, kad su jomis veidą nusiprausia, 
pavalgo, bolę lošia ir net noblogai 
su kojų pirštais pianą skambina. Tu- 
ri gabumų muzikoj.

1^000 Darbininkų Ant Streiko
RACINE, Wis., Vasario 22. — 1,000 

Nąsh. Motors Co darbininkų sustreika
vo, kadangi bosai atsisakė pakelti 20 
nuošimčių algas.

V. Strazevičlu*

TORONTO, ONT.
L, 2 valandą p. p., 382 Queers 
vyks ALDLD 162 kp. mėnesi- 
rinkimas. Visi nariai kviečia- 
ankyti.

I Gražus Vakarėlis
p! TORONTO, Ont. — Kovo 3 die
ną, šeštadieni, 382 Queen St. W., 
bus gražus perstatymas ir šokiai. 
Bus perstatomas šių metų Meno 
Sąjungos leidinys trijų veiksmų 
dramatiškas scenos vaizdelis “MO
TERIS GATVĖJ”. Tai vienas iš šių 
dienų Amerikos darbininkių gyve- 
nimo vaizdelis, kuris parodo del 
kokių priežasčių moterys patenka 
į prostitucijos nasrus, šis klausi
mas išrišti gana sunku. Atėję pa
matysite visas tas priežastis ku
rios tūkstančius moterų nubloškia j 
gyvenimo dugną. Visi torontiečiai 
kviečiami atsilankyti.
|^?er pertraukas ir šokiams grieš 

yi simfonijos orchestra. Pradžia 
WL vak.

Rengėjai.
Valdyba.

TORONTO LIETUVIAI DARBININKAI
PARĖMĖ “DARBININKU ŽODI”

r—• — į unigiittiucs ir ima pu nu u uaroi-i
rodo, kad Verdune visgi išsikovojo | nink0 ir siunčia į kempes su $10-20 ‘ 
piniginę ir nevedę. Tai jau daug ge-1 j mėnesį atlyginimo, sakydami, dabar 
nail d oi vorynm dirhfr fn! Tn-1 tik del pažinties, pavasarį bus geres- 
ronte varo dirbti irgi, nors laiko juos nių darbų, tad gausit ant ekstra gen- 
. i n x r-.* ^1.4- i.: gelžkeliu) po 25 centus į:

valandą.
Draugai, jei mes nei vienas neduo-{ 

sime ir tą pamatę tuojaus kelsime1 
viešumon, ar be darbininkų atliks ’ 
darbą? Tiesa, gal mane ar tave ne-j 
paims, bet Petras, Jonas dirbs. O jei 
mes dirbsime vieningai, tai jie kiek 
kuo galės mums bedarbiams padės,

riau. Kas del varymo dirbti, tai To-! tik del pažinties, pavasarį bus geres-

suplainėse. Prieš tai reikia kovoti.' 
Kas del draugo pažymėjimo, kad tą1 
padarė pati buržuazija sąmoningai, 
be darbininkų kovos, tai su tuo ne
sutinkame. Jei darbininkai būtų ne
kovoję, tai kam gi buržuazijai reikė
jo darbininkų jėgas skaldyti ir dari 
pašalpą pagerinant?. Ju*k dabar Ii-1 
kasieji bedarbiai dar smarkiau kovos] 
už tokią pat pašalpą, kaip vedusieji 
gauna. Jei darbininikai nekovotų, tai 
ir suplaininų žiendien dar nebūtų. Jei 
ką buržuazija daro del darbininkų, 
tai tik darbininkų kovos priversta, 
arba numatydama, kad .darbininkai 
rengiasi didelėms kovoms.

kovoti už darbą ar apdraudą, arba 
atbulai, jei jie nedirbs, tai mes pa
dėsime. Tad, draugai, aišku, kokią 
reikšmę, turi mums priklausyti prie 
darbo žmonių rekalus ginančių orga
nizacijų ir 
laikraščius.

” ” ” išeigų buvo
Draugija nuostolių turėjo 

Išlaidos paskirtytos sekamai:
Ligos pašalpų išmokėta 
Draugijos reik, išleista
Bedarbiams nariams paaukota 10.00
Gerb. Draugijos nariai! Dabar 

matote, kokia buvo pereitų metų pa- 
šalpinės draugijos apyvarta. Iš pre- 
žasties blogų laikų ir del šiaip nuoti- 
kių pereitais metais buvo labai ma
žai įeigų iš suruoštų pramogų drau
gijos naudai, o susirgimų buvo daugi
au, negu kad pirmiau kada, tai dėlto 
mūsų draugija turėjo daugiau išlai
dų, negu įeigų, o dar prie to prisidėjo 
pereitų metų pirmam pusmetyj pa
žymėtinas valdt'bos neveiklumas ir 
betvarkė pasidariusi visoj draugijoj, 
kas atnešė draugijai nenaudą.

Paskutiniu laiku draugija vėl susi- 
^rarkė ir beveik visi draugijos nariai 
atkreipė aemesj n.a.
niame susirinkime per naują pert
varkyti ligonių lankytojai. Dabar pa
vesta finansų sekretoriui skirti iš 
eilės kiekvieną narį, iškiriant valdy
bą, lankyti ligonius. Metiniame su
sirinkime vienbalsiai nutarė perta
isyti draugijos konstitiuciją. Tam 
tikslui yra išrinkta komisija, į kurią 
įeinę. sekanti asmenys: J. Paliliūnas, 
V. $Tavagrockas, A. Urbonas ir A. 
Narutavičius.

Metiniame susirinkime buvo skai
tytas Toronto Sūnų ir Dukterų Drau
gijos atsišaukimas del susisvienyji- 
mo. Buvo svarstoma apie susivieny- 
jimą, bet ne visi nariai sutiko su* kon
stitucijos projektu. Iš tos priežasties 
didžiumos balsų liko atmestas pasi
ūlymas.

šiemet buvo jau du šokių vakarai 
suruošti pašalpinės draugijos naudai.

I Pažymėtinas vasario mėnesį suruoš- 
I tas šokių vakaras, kuris atnešė drau- 
I gijai pelno per vieną vakarą tiek, kiek 
buvo gauta iš parengimų per visus 
pereitus metus. Tai pavizdis, kaip visi 
palaikė draugijos parengimą. Tai pa-

■ tartina draugijos nariams visuomet 
taip rūpintis šios draugijos reikalais 
ir stengtis kiek galint remti ją, nes 

, M l yra reikalinga
kiekvienam asmeniui, ypač Iišeiviui, 
ištikus nelaimei susišelpti.

P. Palm.

TORONTO, Ont. — Vasario 18 įvy
ko “Darbininkų žodžio” metinis kon
certas, kurį rengė ALDLD Antro Ra
jono Komitetas. Reikia pasakyti, kad 
šis koncertas buvo Toronto lietuvių 
darbininkų demonsracija už “Darbi
ninkų žodžio” palaikymą. Nors kuni
gas su “Kulūros” Draugijos šulais 
laikė kitą koncertą, bet lietuvių dar
bininkų svetainė buvo pilnutėlė, kad 
net dušna buvo, nors oras pusėtinai 
šaltas buvo.

Kas del programos, tai ji buvo pu
sėtina. Labai įspūdingas veikaliukas 
buvo perstatytas “Prie šviesos” iš 
Sovietų Sąjungos valstiečių gyveni
mo. Labai puikiai vaizdavo, kokį sun
kumą bolševikai turėjo sutikti, kuo
met reikėjo įtraukti į mokslą tamsius 
valstiečius. Carui viešpataujant taip 
tamsios liaudies būta, kad mokinimą- 
sį skaityti ar rašyti skaitė “antikris
to” darbu. Bet bolševikai nugalėjo tą 
kliūtį. Dabar jau ir buržuazija pripa
žįsta, kad Sovietų Sąjungoj nėra be
raščių.

Atsikreipus del paramos “Darbinin
kų žodžiui” koncerte dalyvavusieji su- 
aukavo $80.22. Tai pavizdis Montrea- 
lui ir Winnipegui. Vargiai jūs, drau
gai, Montreale ir Winnipege, sukirsi- 
te Torontą. Neužmirškite kad ant 
blankų dar keliosdešimt dolerių bus 

, surinkta.
Į aukotojų sąrašą ir įeina šie drau

gai ir draugės: po $5.00 aukavo: 
Petravičius, nuo Sūnų ir Dukterų Pa
šelpinės Draugijos; Sarapienė, nuo 
LDSA 144 kuopos, kuri dabar susivie- 
nyjo su ALDLD 162 kuopa, ir Tonis

Guobis. M. Guoba aukavo $2.50. į Po 
$2.00 aukavo: Adomėlis, Valiūnas, R. 
Vladas, Surdokas, klinga ir Moliukas, 
Draugas Romanas aukavo $2.90. Po 
$1.00 aukavo: Skeberdis, G^nceviųie’ 
nė, Stukas, Svirskienė Gutauskas, M. 
Guoba, Gencevičius, Kaptainis, Po
rinąs, paužėnas, Naruševičius, Šim
kūnas, Rudzevičius, Rušėna&g Linar- 
tienė, Morkis, Betkus, Vaičiulis, 
Skurdelis, Dabrovolskis, Sasnauskas, 
Pempė, Ališauskas, Liulikas,'Kamins
kas, Pajuodis, Guoberis, Pąjuodaitė, 
Mingilas, Kamičaitienė, Grušienė, 
Balnis, Doveika, Jokubauskaitė, Blė- 
ta, Jočius, Karpavičius, Poškus. An
tanavičius, Slivinskas, Leimpnas ir 
Linartas. Po 50 centų: Bimbienė, U- 
žaitė, Ridikaitė, Bimba, Kaptainiukas, 
Šimkonienė, Kevėžiųkas ir Guoberis. 
Po 25 centus: Šimonlukas. Smulkių 
aukų surinkta $1.57. Viso $80.22. Prie 
to dar prie durų surinkta keletas 
lerių.

do-

šir-
Tb-

Visiems aukavusiems tariame 
dingą ačiū. Mes tikimės, kad šis* 
ranto lietuvių darbininkų solidarumas 
ir parama “Darbininkų Žodžiui” su
teiks “Darbininkų žodžio” leidėjams j 
didelį padrąsinimą padidintie “Dar-' \ 
bininkų Žodį” ir daryti planus priėji- I 
mui prie sąvaitraščio. Taipgi aČiuo- 
jame už tai, kad parėmėte Antro Ra
jono Komitetą, kuris* turėjo užsidėjęs 
sau kvotą sukelti $150 visame rajo
ne. Mes tikimės, kad kitos kolonijos 
kiek galėdamos -parmems ir mūsų 
kvota bus išpildyta.

ALDLD Antro Rajono Komit.

skaityti darbininkiškus Netaip Draugai
—Kiškis.

VERGAI KOVOJA
VANCOUVER, B. C., Vasario 11. 

— Kelios dienos atgal, čia atvyko 50 
kempių darbininkų, kurie tapo at
leisti už reikalavimą geresnių sąlygų. 
Jiems /kelią iki Vancouvcir valdžia 
užmokėjo, bet pašalpos žadėjo, neduo
ti. Tas alkanų nenugązdino. Nors val
džios šunės pavarinėjo nuo Kaipoši- 
aus pas Ainošių^ i bet matydami, 
kad šie kempių vergai gerai susior
ganizavę, turėjo pašalpą duoti.

Tai yra aiškiai matoma, ką orga
nizacija gali nuveiktu Kadangi šie 
buvo pavaryti iš kempių už kėlimą 
“£riukšmo” ir agitaciją (tą darbinin
kams bosai visuomet primeta), tai 
šių bedarbių jau nesiunčia į kempes, 
kad ir prašytų. Todėl ir turi šerti 
mieste, nors ir čia jiems* nesinori to
kiuos svečius laisvėj laikytu

Kelios s ą va i te s atgal, čia buvo toks 
atsitikimas*: Iš kempės atvažiavus 19- 
kai bedarbių valdžia atsisakė duoti 
pašalpą; šie nieko nelaukdami nuėjo 
į valgyklą, pavalgė ir liepė valgyk
los savininkui prašyti Pattulą, kad 
užmokėtų. Pattula yra B. C. prem
jeras ir liberalų vadas, kuris prieš 
provincinius rinkimus 
ir algų” programą į 
įvykdyti. Už vieną 
mėnesį kalėjimo davė.

žadėjo “darbo 
trumpą laiką 

pavalgymą po

Dalyvavus.

AUKOS DARB. ŽODŽIUI

ROCHE PERCEE, Sask. — H E.
Pooge ir Baniulio mainose darbinin- j ®uJcas žodžiui 
kai biaunai išnaudojami tačiau s kiek j 
galėdami aukojame “Darbininkų žo
džio” paramai ir linkime geriausios 
kloties ir nenuilstamai ^darbuotis 
darbininkiškoje dirvoje. Aukotojų pa
vardės:

Po 50 centų aukavo: J. Plačenis, P. 
Masiokas, J. Stankevičius, K. Žalis, 
I. Zdanis, J.Wišinskas, F. Burlega, 
I. Mažrimas. Po 25 centus aukovo: S. 
Strpko, J. Boco, J. Gustofson, J. For- 
berg, J. Watchman, T. Murray, S. 
Hoges, T. Fingerson, H.\ Tannas, E. 
TaJč. G. Piragis, M. Valintinas, P. 
Piragis, A. Maleckas, L. Trumbaus- 
kas P. Motejunas,

J. Plačenis
P. Masiokas

Per draugą B. W. Dabošinską, Ke- 
nora, Ont.: F. Spukas 25c.; W. Dabo- 
šinskas 25c.; A. Bražėnas 50c.; D, 
Borovski 50c.; A. Domowinski 25c.; L. 
Bronsky 25c.; H. Bamn 20c.; S. Bu- 
beliny 15c.; F. Valic 10c.; C. L. 10c.; 
W. Gromoff 25c.; P. Werosh 25c.; N. 
L. 10c.; P. Kozlow 10c.; B, Muzebwic 
10c.; J. Luczek 20c.; I. B. 15c.; S. Ka
valiauskas 50c.; E. Maximuk 15c.; 
N. Zacharkin 25c.; S. Macelcuk 20c.; 
B. Kuchmis 15c.; T. Dygas 10c.; H. 
Anohusphyn 10c.; S. Sobievaj 10c.

gu, daleiskim, del finansų trūkumo 
“Darbininkų Žodis” nustotų ėjęs ? 
Argi jūs, draugai, manote, kad “Dar
bininkų žodžio” leidimo draugija, a'r 
redakcinė komisija? Visai ne! Darbi
ninkišką spaudą turi išlaikyti darbi
ninkai, tai yra mes, jūs ir aš. Už 
<<n®»<k;z. oazių" vajaus pasek-" 
mes ir tolimesnį jo gyvavimą, stip
rėjimą atsakomingi esam ar būsim 
mes ir taktai mes.

Mes žinom, kad darbininkiška s- 
pauda netalpina brangiai apmokamų 
skelbimų. Veltui mūsų priešai ir tame 
tarpe lietuviškas Įrenegatas-oportu- 
nis'tas L. Prus ei k a tvirtina, kad dar
bininkų spauda gauna iš Maskvos 
”albrak*o”. Ne! Darbininkų spaudos 
išlaikytojai esam mes ir vienintelis 
spaudos pajamų šaltinis, tai darbinin
kų klasės vargingiausi sluogsniai.

“Darbininkų žodžio”, kaip ir kitų 
darbininkiškų laikraščių palaikytojų 
yra milionai, — o pasidarbuoti tarp 
jų yra mūsų pareiga. Turim numesti 
šalin nacionališką sektantizmą, o tuo
met rasim dirvą plačią kaip “Dar
bininkų žodžio,” taip ir kitų laikraš
čių vajų užduoties išpildymui. Su re
voliucinių darbininkų pagelba ateityje 
“Darbininkų žodį” galime padaryti 
sąvaitraščiu.

jai, 51 atnaujintas ir $195.94 aukų.
Galutina vajaus apyskaita tilps se

kančiame nomeryje, jei tuo BCTWffiM 
gausime iš kolonijų visas žinias/

Brangūs draugai ir draugėsy Su 
šiuo nomeriu matysite ant kie« mes 
pažęngem pirmyn per du mėnesiu 
gerai pasidarbavę, šis vajiis suteikia 
didelį ūpą ateičiai. Sekantį vajų taip 
gerai padirbėjęz “DarbiniAų žodį” 
pastatysime savaitiniu.

Adlmiiustradja.

Aukos “Darbininkų 
Žodžiui”!

Draugas.

Paramą “Darbininku 
Žodžiui”

SIOUX LOOKOUT, Ont. — Sąry- 
šyj su “Darbininkų žodžio” einamuo
ju vajum, keletas draugų išsitarė lai
škuose, ypač *winnipegiškiai, kad gauti 

• onVoa fen kur yra ma
žai, ar visai nėra lietuviškai kalbančių 
darbininkų, negalima. Ar tas yra tei
sybė? Visai ne, — tas yra tik cinškas 
atsisakymas...

Štai įrodymas. Vienas draugas ant 
aukų rinkimo lapo Nr 27, gauto iŠ 
3 rajono, surinko $8.60. Tarp auko
tojų tik du lietuviškąĮi kalbarttieji, 
o kiti įvairių tautybių draugai. Tas 
aiškiai parodio, kad nekuriu drau
gų samprotavimai neteisingi. Reik tik 
gerai pasidarbuoti, gi pasekmės visur 
ir visuomet bus geros.

Alba vienas draugas iš vergijos 
kempių iššaukia socialėms lenkty
nėms tris draugus 217 kuopos rinkti 
aukas ir prenumeratas “Darb. žod
žiui.” Ir kągi? Nagi iš trijų du at
sisakė visai be pateisinamų priežas
čių. Kas tai reiškia? Reiškia neda- 
kainavimą svarbos darbininkų spau
dos, ypač “Darb. žodžio”, kuris yra 
silpniausias tarpe darbininkiškų lai
kraščių Kanadoje.

Noriu paklausti, kaip tuos, kurie 
aiškino, kad kur nėra lietuvių dar
bininkų, ten ir aukų darbininkiškai 
lietuviškai spaudai gauti negalima, 
taip ir tuos, kurie kapituliavo socia- 
les lenktynes rinkti aukas tokioj pla
čioj kolonijoj kaip Winnipegas, kas 
atsakomingas už išlaikymą “Darbi
ninkų žodžio”? Kas būtų kaltas, jei-

MUD LAKE, Ont. — Man pasirū
pinus “Darbininkų žodžio” vajaus 
reikalais radau kempėj prielankius 
lietuvius, kurie sutiko visi paaukoti 
tam reikalui. Taipgi daug malonumo 
suteikė kitataučiai, kuomet rinkau 
aukas tarp jų. Daugumas iš jų au
kavo ir tarp jų surinkau $2.30. Viso 
surinkau $7.15 ir dar vieną prenume
ratą gavau nuo^ drg. L. Katura.

Visiems aukavusieji, linkim sėk
mingai baigti “Dtarbininlkų žodžio” 
vajų ir po vajaus pasirodyti savaiti
niu.

Aukavo šie draugai: J. Malickas 
$2.00; L. Veta $1.00; M. Miloglov 
10c.; J. Cipick 10c.; V. Vuckovich 
15c.; J. Weremeychuk 10c.; W. Jab
lonski 10c.; M. Gil 5c.; S. Donijancic 
5c.; F. Pevuts 10c.; P. Leikas $1.00; 
A. Bebek 10c.; H. Gladowich 10c.; 
J. Ostap 10c.; J. Beord 25c.; J. Pa- 
siewich 10c.; J. Davor 10c.; A. Tamo
šaitis 50c.; S. Yedchuk 10c.; I. Kieto 
10c.; N. Pili 10c.; M. Smyhc 25c.; J. 
Morossalek 5c.; R, Jorp 10c.; J. Wir 
10c.; A. Mikonis 25c.; G. Tauchang 
10c.;

CAMP I. D. 6., UPSOLA, Ont. — 
Gerb. Draugai! Gavęs nuo draugo P. 
Gratkaus blanką, kurią jil gavo iš 
^Darbininkų žodžio” adimaninstraci- 
jos aš parinkau aukų, nes ir aš pats 
esu jo mylėtojas. Prašali užrašyti 
man “Darbininkų žodį”. Aukų surin
kau $2.61 ženkleliais. Todėl aš pa
siunčiu savo čekį, kuris geriau pdf 
siųsti. Kas liks nuo šių aukų teguhj 
bus už mano prenumeratą^ ” Aukavo 
šie draugai: L

Po 15 centų: Micluskis, Orloff, Ja
siūnas; po 10 centų: Zemavičius, Kie- 
micki, 
remet, 
Frank, 
po 15 __
O., Wysaczanski, Karolevic; po 9 cen
tus: Kokacz, M, M.; Mikrys 25 cen
tus, Savulionis 14 centų, J. W. 4 cen
tus

Skrok, Boti, Kostenko, She- 
Liubanovich, Lysakj Tieki, 

Šulskis, Ha/ppychuk,i Govecki; 
centų: Klejm, Oharrievski, T.

F. Jasiūnas

Iš Socialistines f
SSRS Statybos

Malickas

Kiek Jau Gauta

Šiais 1834 metais Sovietų Sąjungos 
pramonė pasiekė rekordine© pasek
mes, 
tapo _ _
tent 258, 200 tonų. Geležies ištarpin- 'į 
ta į

< pinta į dieną 25,000 tonų. Per vieną 
dieną įvairių prekių priloduota (pri
krauta) 54,374 vagonai.

Sausio 25 dieną dar pirmą tyki 
tiek iškasta anglies į dieną, bu-

dieną 25,000 tonų. Plieno ištar-.|

Į Ivanovo miestelį pribuvo grupė 
specialistų pastatymui naujof outomo- 
bilių babriko, kuris į metus pagamins 
25,000 • trokų. Fabriko pastatymas 
kainuos 300,000,000 roblių.

Sausio 29 dieną tapo paleistas nau
jais cemento fabrikas, kuris pagamins 
pakankamai cemento del visos Dne- 
prostrojaus apielinkės.

Vajaus pasekmės sulig rajonų 
kančios:

Pirmas Rajonas prisiuntė naujų 
skaitytojų 91, atnaujintų 10 ir aukų 
$7.00.

Antras Rajonas — naujų skaityto
jų 34, atnaujintų 13 ir aukų $101.96.

Trečias Rajonas — naujų skaityto
jų 20, atnaujintų 22 ir aukų $74.08. 
Ketvirtas Rajonas — naujų skaity
tojų 8, atnaujintų 6 ir aukų $12.90.

Viso jau gauta 153 nauji skaityto-

se-
Sovietų valdžia išleido patvarky- 

mą, kad 1934 metais pavasariniais 
javais būtų užsėta 92,998,000 ha, o 
su žieminiais — 130,000,000 ha. Ku
rie išpildys uždėtas kvotas tiems 
nereiks mokėti žemės mokesčiai.

Sausio 19 atidarytas judėjimas per 
naują Volgos tiltą, šio tilto" pastaty
mas ant Volgas ties Gorkio miestu^ 
sutrumpins gelžkeliu susisiekimu 
tarp Uralo ir Maskvos daugiau kaip 
200 kilometrų.

1
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DARBININKU ŽODIS
(THE WORKERS’ WORD)

Lietuvių darbininkų laikraštis. Išeina du kartu į mėnesi.
Leidžia “Darbaninkų žodžio” Draugija.

Prenumeratos kaina Kanadoj, Suvienytose Amerikos
Valstijose ir Anglijoj: metams $1.00;

6 mėnesiams 00 centų.
Visur kitur: metams $1.50; 6 mėnesiams 80 centų.

Adresas: 706 Richmond St. Wn Toronto, Oht„ Canada.

vykdo socializmų. Tuo tarpu visaip niekino SSRS prole
tariato diktatūrų.

Tik pora metų tepraėjo nuo to laiko. Kur dabar din
go Vienos socializmas ? Kur dingo apartmentiniai Vienos 
namai, kuriuose tūkstančiai darbininkų gyveno ? Kur 
dabar grandas tie visi darbininkai ? Vienos ir visos Aust
ruos socialistų socializmas ir jų Partija šiandien sukriu- 
šinta. Sugriauti tie apartmentiniai namai, o tie darbinin
kai, kurie juose gyveno, kraujuose permirkę išmėtyti po 
gatves. Į kelias dienas evoliucinis socializmas sutrupėjo

$etro 3fr Jurgio 
^asftalbejtnias

ALDLD Reikalai
Turim ‘Remti Bedarbių Cenfy

Buvau parašęs kuopoms laišfcj 
kuriuose pažymėjau Bedarbių Tar 
bų Centro rėmimo svarbų. TaĄ 
iki šioliai dar negavau jokių 
apie kuopų nutarimus šiuo klausi®

Tai Neapdrauda
Akyvaizdoje besiartinančių bedarbių kovų už socia

lų apdraudų, kurios įvyks tarp kovo .6 ir 15, visi darbi
ninkų suvedžiotojai sukruto. A. W. Neill, independent 
liberal, parlamento narys, pagamino rezoliucijų už be
darbių apdraudų, kurių mano pateikti parlnmento susi
rinkimui apsvarstyti. Tačiaus ta jo rezoliucija parodo, 
kad tai gudrus sugalvotas planas darbininkų atydos nu
kreipimui į šalį nuo kovos už tikrų socialę apdraudų 
valdžios ir kapitaLstų lėšomis. Giliau panagrinėjus pa
sirodo, kad tas ponas $26,000,000 nori išrinkti iš mizer- 
nas algas gaunančių darbininkų. Jis apskailiuoja, kad 
Socialei Bedarbių Apdraudai būtų reikalinga $104,000, 
000, iš kurių dar būtų paimta $6,000,000 admimnstracijos 
reikalams. $26,000,000 skiria sukelti samdytojams, $26, 
000,000 darbininkams ir $52,000,000 valdžioms.

Tokia “apdrauda” nėra jokia apdrauda. Tai darbi
ninkų klasės apiplėšimas. Mes turime reikalauti, kad 
Soeialė Apdrauda būtų surinkta iš kapitalistų, apkrau
nant juos mokesčiais. Tik vien nuošimčių mokėjimų ban- 
kieriams sulaikius valdžia gautų $300,000,001).

Kovo 6 demontsracijos turi būti mūsų atsakymas 
ponams. Visi bedarbiai ir dirbantieji bei kempių vergai 
bendru frontu turime pasakyti, kad mes reikalaujame 
socialės apdraudos kapitalistų lėšomis, kurie miLonus 
išsunkia kasmet iš darbo žmonių sunkaus darbo. Sis 
valdžios narių planavimas turi išjudinti ir dirbančius, 
nes tai dar nauja kilpa dirbantiems darbininkams algų 
apkapojimui.

nuo Dollfusšo fašistinių smūgių.
Kitaip sui Sovietų Sąjunga. Ten netik, kad negali 

atsirasti tokių Dollfussų, kurie galėtų pakišti kojų SSRS 
proletariatui, bet net tokie plėšikai, kaip Japonijos- impe
rialistai, nedrįsta užgulti Sovietų Sųjungos.

Dabar dar del revoliucijos, kurių smerkia socialistai. 
Ar galėjo išvengti revoliucijos Austrijos socialistai? 
Kam jie, Austrijos proletariatas, sukilo kovon, jei ten 
taip sklandžiai kaip grybai dygo apartmentiniai namai, 
plito socializmas, kaip sniegas tirpo kapitalizmas? Ne
žiūrint visokių socialistų blofinimų Austrijoj proletaria
tas buvo taip išnaudojamas^, kaip ir kitų kapitalistiniu 
šalių. Fašizmas, dėka socialpardavykiškų vadų pataika
vimui, kaip liga kokia užgriuvo ant Austrijos darbininkų.

Austrijos įvykiai yra tokios didelės reikšmės pro
letariatui, kad jisšiadien visų darbininkų, visų šalių iš
naudojamųjų diskusiniu klausimu paliko. Šis įvykis kaip 
dienų rodo, kad proletariatas negali pabėgti nuo re
voliucijos, kad be proletariato diktatūros negalima pa-' 
naikinti išnaudotojų klasę, išnaudojimo sistemų. Kaip ant 
delno matosi, kur gali nuvesti Kanados darbininkus tas 
pats Woodsworthas su savo CCF, kuris porų metų atgal 
taip garbino Austrijos socializmų. CCF vadas, Mr. 
Woodsworth, Šiandien taip apie Bennettų laižosi, kaip 
Austrijos socialistų vadai laižėsi apie Dollfussų, kol tas 
juos paspyrė į šalį. Bennettas bus Kanados Doilfussas, 
jei proletariatas neužkirs tam kelio.

Vėl Padidintas

Vergijos Kempese
Nekuri laiką atgal buvo paskelbtos skaitlinės, kuri

os nurodė, kad Kanadoj vergijos kempėse randasi sukiš
ta kelios dešimtys tūkstančių bedarbių. Dauguma tų 
vergijos kempių po Krašto Apsaugos Ministerijos prieži
ūra. Kempėse įvesta beveik karinė disciplina. Darbinin- i 
kai negali atsitraukti nuo darbo be boso /leidimo, kaip 
kariuomenėj kareivis be savo viršininko leidimo išeiti iš 
kareivinių. Už darbą centų l dienąi --J

Isvaizdinti tik reikia, kokį kapitalą valdžia susik
rauna sau iš taip pigiai apmokamo bedarbių darbo. Kiek 
jai reiktų išmokėti darbininkams, jei reiktų mokėti uni
jines algas. Pavizdžiui, jei dabar valdžiai vieno darbi
ninko* išlaikymas per dieri kainuoja 75 -centai, tai 
jei valdžiai reikėtų mokėti mažiausia po kokį 
40 centų į vįdarytų $3.20 vienam darbininkui į 

uz 8 vai. darbą. Palyginkite dabar abi sumas 
ir matysite, kiek valdžia pelną iš tų darbininkų sunkaus 
darbo, kurie sukišti į kempes. Jei keli mėnesiai atgal 
buvo skelbta, kad valdžios kempėse randasi 21,000 darbi
ninkų, tai tie darbininkai sukrauna valdžiai $51,450.00 į 
dieną jiedamokėtų algų,

štai kodėl vergijų kempių darbininkai turi padėti 
darbo įrankius ir demonstruoti už socialę apdraudę ko
vo 6. Tik socialę apdraudę iškovojus bus padarytas galas 
vergijos kempėms, nes tada valdžia turės mokėti 
karnas algas ar duoti pripuolamą sumą iš socialės 
draudos fondo, kad darbininko pajamos būtų lygios 
nimum algų įstatui.

tin- 
ap- 
mi-

Mr. Woodsworth ir Austrijos 
SodaUstu Socializmas

Porą metų atgal, Mr. Woodsworth, OCF vadas 
kėši Sovietų Sąjungoj ir Austrijoj, kaip jis pats sake, 
susipažinti su komunistinė ir socialistine tvarka.

t Sugrįžęs iš Sovietų Sąjungos jis nieko nesiskyrė 
savo kalba nuo visų kitų šiek tiek Uberališkesnių bur
žuazinių reporterių, kurie pastaruoju laiku lankosi Sovie
tų Sąjungoje ir plačiai rašo spaudoje. Woodsworthui bai
siai buvo sunku kalbėti apie Sovietų Sąjungoj patirtus 
įspūdžius, nes ten gyvuoja proletariato diktatūra, kuriai 
jis labai priešingas. Nors palietė nekuriuos Sovietų Są
jungos laimėjimus industrijoj ir agrikultūroj bei ap- 
švietoj, bet užsiminti, kad Sovietų Sąjungoj kapitaliz
mas sudaužytas ir ten viešpatauja proletariatas, jis bi
jojo,

Bet jis visai kitaip jautės sugrįžęs iš Vienos, Aust
rijos. Sunku surasti tekius žodžius, kokiais jis piešė Vie
nos “socialistinę” tvarką, didelius apartmentinius namus, 
kuriuose tūkstančiai darbininkų gyvena. Vienos socializ
mą piešdamas jis niekad neužsiminė, kad Austrijoj tebė
ra buržuazinė tvarka, kad Austrijoj buržuazija tebėra 
valdanti klasė, bet apsiputojęs šaukė, kad Austrija yra 
visam pasauliui pavizdis, kaip socialistai evoliucijos keliu

lan-

Visi “Darbioiinkų žodžio” skaitytojai pastebėsite, 
kad “Darbininkų Žodis” vėl padidintas. Reiškia, net du 
kartu jis padidintas šiame vajuje. Tai labai didelis prog
resas laike dviejų mėnesių. Tiesa, dauglis draugų išsi
reiškė, kad “Darbininkų žodis” išeitų savaitiniu, bet to 
padaryti iš karto jokiu būdu negalima. Draugai turite 
atsiminti, kad tik atspauzdinimas vieno numerio kainuo
ja arti $30.00. Reiškia, į mėnesį išeitų virš šimto dolerių, 
jei eitų sųvaitiniu. Tiek finansų mes neturime. Tačiaus 
šis vajus parodė, kad trumpoj ateityj galėsime prieiti ir 
prie sųvaitinkK

Nors šiuomi tarpu dar nėra galutinų skaitlinių a- 
■uie^yajaus pasekmes, bet galima pasakyti, kųd 
buvo vectamas lunum pttvi&auiĮęni.i patingai Montreal© 
draugai gerai atsižymėjo prenumeratų rinkime. Mont- 
realas rodos beveik šimtų naujų skaitytojų gavo! Už tai 
garbė Montrealiečiams. Tik viename Montreale mūsų 
draugų skaičiuspaaugo ant šimto narių. Tai nepapras
tai didelis Montrealo lietuvių pasitikėjimas mumis ir 
darbininkiškos spaudos įvertinimas. Neužmirštame to, 
kad Montreale buvo atsiradę tokių, žmonių, kurie skleidė 
neteisingas žinias apie “Darbininkų žodį.” Piniginė kvo
ta kai kuriuose rajonuose net su' kaupu išpildyta,^Tai 
bene bus geriausias tuo klausimu ? rajonas. Apie taT bus 
administracijos atskaitoj.

šis vajus suartino mus su daugeliu naujų draugų 
ir draugių. Mes šiems draugar.^ atvirai prisipažįstame, 
kad kaip redaktoriai, taip ir visi korespondentai esame 
dirbtuvių darbininkai ir darbininkės. “Darbininkų Žo
dyje” atsispindi mūsų gyventas, jausmai ir kovos. To
dėl mes kviečiame visus nu j jus skaitytojus netik kad 
dalyvauti raštais, bet ir patarimų mums duoti, kaip pa
gerinti jį, kaip jį padalyti tokiu, kokio darbininkų gyve
nimas ir reikalai reikalauja. Mes tikimės, kad naujų 
skaitytojų tarpe yra labai gabių draugų ir draugių, ku
rie gali mums padėti. Juk šis laikraštis dabar yra ir jū
sų nuosavybė ir visi kartu turime dirbti, kaip jo išlaiky
mui, taip ir užpildymui raštais. Lai tampa jis tikru vei
drodžiu mūsų gyvenimo ir kovų. Gi tie draugai ir drau
gės, kurie jaučiatės, kad nežinų gerai rašybos, nieko i 
tai nežiūrėkite, bet rašykite taip, kaip galite. Darbinin
kų laikraščiui nesvarbu rašyba, bet žinios iš darbininkų 
gyvenimo ir veikimo.

— Klausyk, Petrai, jūs, bolševikai, 
visaip niekinot socialistus, buk jie 
traukia darbininkus nuo kovos, bet 
pasirodo, kad jūs tai darote neteisin
gai. Austrijos socialistų revoliucija 
parodo, kad ir socialistai kovoja prieš 
buržuaziją ir fašizmą.

— Juk mes niekad nesakome, kad 
risi socialistai blogi, bet tik subiuro- 
kratėjusius socialistų vadus tokiais 
perstatome, nes jie visada buvo ir 
tebėra su buržuazija.

—» Visai netiesa. Austrijos įvykiai 
užginčina tą.

— Visai ne. Juk Austrijos social
demokratai turėjo valdžią savo ran
kose per kelioliką metų. Per tą laiką 
jie galėjo taip apginkluoti darbinin
kus, kad šiandien jų niekas nenugalė
tų. Bet to nepadarė. Jie pamažu už
leido fašistams vietas.

— Tu klaidingai manai. Jei jie bū
tų norėję užleisti fašistus, tai būtų 
ir dabar nekėlę revoliucijos, kuri a- 
tėmė daugybei darbininkų gyvybę.

— Negalima sakyti, kad tą pasi
priešinimą Dollffuso valdžios užsimo
jimams įvesti diktatūrą iššaukė soci
aldemokratų vadai. Jei nekurie iŠ jų 
sukilime dalyvavo, tai tik eilinių na
rių bijodami, kurie kartu su komu
nistais stojo ton kovon.

— Kaip tai gali būti?
Visai paprastai. Juk tik prieš pat 

revoliuciją, už sąvaitės laiko, socialis
tų vadai buvo išlaidę pareiškimą, ku
riame ragino remti Dollfussą, kaipo 
“mažesnį” blogumą už Nazius, kurie 
nori užgriebti Austriją. Prie to, Otto 
Bauer ir Juliu§^Dft**i**K**» 
partjie^- pabėgo f kitas šalis, 
gelbėdami savo kailį; paliko darbinin
kus ant barikadų vienus.

— Tai tu sakai, kad Austrijos- so
cialistai, vadai, padarė didelę krl- 
minalistę, jei jie nerengė Austrijos 
darbininkų kovoms, neapginklavo jų, 
kol buvo galima.

— Aiškus dalikas, kad taip. Žuvę 
šioj revoliucijoj Austrijos darbininkai 
yra aukos socialdemokratų vadų, ku
rie turėdami valdžią savo rankose 
neapginklavo darbo klasės, nesuspau- 
dė bekylančio fašizmo.

— Ką tu manai apie Austrijos 
revoliuciją, gal ji padaryta nereika
lingai ?

— Ji nepadaryta bereikalingai. 
Darbininkai neturėjo kito kelio. Jiems

, vienas kelias buvo — kovoti iki galo 
prieš fašizmą. Jei jie pralaimėjo, tai 

; tik dėlto, kad nebuvo prirengti revo
liucinėms kovoms. Tai socialdemok
ratų vadų i lęaltė, kurie eneleįdo į 
socialistų organizacijas revoliucinio 
mokslo, bet visais galimais būdais 
rėmė buržuazijos interesus, leisdami 
įsigalėti fašizmui. Jie galėjo pirmiau 
fašistus taip suspausti, kad šiandien 
jų taip nebūtų Austrijoj, kaip jų nėra 
SSRS.

— Bet aš nemanau, kad visų šalių 
socialistai tokie. Pavizdžiui Kanadoj 
ir vadai visai kitokį. .

— Kuogi jie skiriasi nuo Austrijos 
socialistų vadų?

— Pirmiausia tuomi, kad jie ver
ia buržuazinę valdžią daryti taip, 
kaip geriau darbininkams. Štai, kad i 
ir pinigų nupiginimas. Socialistai jau 
senai nurodė, kad pinigus
nupiginus Kanados ius piges
nės kitoms šalinis, ku^Jfinigai pi
gus. O kuomet daugiau ^Įrduos, kuo
met Kanadoj pasidarys /pinigų dau
giau, tuomet darbai padidės ir be
darbių bus mažiau.

— Argi tas pagerins darbininkų 
būvį? Visai ne. Viena, kad darbinin
kai nieko neparduoda. Išleisti pinigai 
taipgi nepateks į darbininkų rankas. 
Bet algos tai bus nukirstos.

— Kaip tai?
— Ogi taip. Jei uždirbai dolerį į 

dieną, sakysim, ir už jį vienas pragy
venai, tai jam nupigus tu uždirbsi vis- 
tiek tik dolerį į dieną, bet už jį jau 
nebegalėsi pragyventi, nes už jį gal 

mažiau maisto ar kit ko 
galėsi nupirkti, ’ras 
šalpa. Jei gavai kiek, tai bus perpus 
numažinta. Prie to dar, jei turi pasi
dėjęs keletą šimtelių doler. banke Ir 
manai, kad už juos galėtum nuspirkti 
kokią stubelką, ar “poniškai” keletą 
metų pagyventi, tai doleriui nupigus 
tie tavo šimteliai banke sudils, kaip 
sniegas po kojomis ir už juos nieko 
negalėsi nusipirkti. Ant kiek doleris 
nupigs, ant tiek tie tavo centai su
mažės, jų vertę nupuls.

— Atsiprašau, \ draugė, a.š einu. 
R riks su žmona pasikalbėti. Tu man 
pajudinai už blogos vietos. Lik svei
kas Petrai.

— Ateik tankiau, pasikalbėsime 
daugiau.

— Allright,

Matomai draugai neįvertino to Uią 
mo ir paliko nesvarstę. Tai labai® 
geraL Draugai turite atmintį 
bedarbių organizacijos negali $ 
kti pakankamai finansų savo Cen 
nors raštinei palaikyti ir susira^ 
jimus vesti. O kur kita literati 
kurią Centras priverstas pagamint 
vairiais bedarbių reikalais. Gi toki 
se organizacijose, kaip ALDLD ir > 
našiose, yre narių ir dirbančių, k® 
noriai paremia darbininkų ir bedi 
bių judėjimą. Todėl pareiga ki 
galint tokioms organizacijoms | 
gelbėti ir bedarbių Centrui.

Bedarbių Centras negaudamas jo 
žinių iš mūsų kuopų atsikreipė vė 
Kanados Veik Komitetą, kad 1 
kokiu nors būdu sukeltume kas i 
nesį po $2.00 Bedaibių Centro pa 
kymui. Mes taipgi negaunam jokių 
nansų iš niekur. Ar nebūtų gerai, 1 
visos kuopos padėtų mums tą kv 
sukelti. Tuomet būtų mūsų organi 
cijos pareiga šiaip taip alūda. ¥ 
pos galėtų kartais parinkti aūlų 
paskirti dalį pelno nuo Par®jį 
į ši fondą. Du doleriai sukelti 
kuopoms kas mėnesį, tai labai n® 
Prie to dar gali paaukoti šiam svi 
am reikalui ir atskiri darbininkai, 
rie dar gali. Tai labai svarbus kla 
mas, nes bedarbių reikalai dabar J 
mos eilės rekalai.

Daugiau žinių Anie Kampan 
Pravedimą

šiame “Darbininkų žodžio” vi 
je visos ALDLD kuopos darbus 
nepaprastai gerai. Tai matome,^ 
čiame “Darbininkų žodyje”. Tuo j 
pu apie kitas kampanijas visai n 
negirdėti. Pavyzdžiui, buvo laiškai 
siuntinėti kaslink Friends of So 
Union kampanijos del atsteigimoy 
malių prekybos ir diplomatiniu 
šių tarp Kanados ir SSRS. Dm 
gavote protesto rezoliucijas ir bla 
aukoms rinkti. Taip pat buvo iši 
tinėta laiškai, kas del vaikučių I 
raštelio vajaus. Praėjo visas vai 
mėnesis, o niekur jokių žinių net 
rodė apie tai.
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Prieš -Fašizmą
Mes demonstruojam;

Revoliucinė daina
Pritaria į kojų taktų.
Kiauri batų padai 
Asfaltų tranko, 
O šaltas vėjas 
Skaudžiai veidų plaka. 
Virš mūsų galvų, 
Kaip gaisro ugnis mirguoja,
Kaip vėjuoto ryto saulė. 
Raudona vėliava plevėsuoja. 
O obalsiai, —
Mūsų klasės obalsiai, — 
Ant balto raudonai paišyti!
Veiduose jų nešėjų 
Kovinga drųsa matyti.

šiaurės Amerikos Kontinente! 
Mes nebojam audros vėjų. 
Vieningi, stiprūs, kaiu mūras, 
šimtai tūkstančių balsų 
Darbo klasės teisių gynėjų 
Sušunkami 
šalin fašizmas!
šalin darbo žmonių žudykal: 
Hitleris,

KANADOS BURŽUAZIJA KĖSINASI 
PULTI DARBININKU ORGANIZAC.

Gera Naujiena
Šiomis dienomis gavome laiškutį nuo vieno draugo 

net iš Vladivastoko. Draugas savo laiškelyje rašo: “Ger
biamieji Draugai! šiuomi laiškeliu prašyčiau siuntinėti 
man “Darbininkų Žodį.” Aš gi pasižadu rašynėti į “Dar
bininkų Žodį” iš Tarybų Sąjungos, o ypač iš Sibiro 
Tolymųjų Rytų. Su draugiškais velijimais Pranas Jacę- 

į vičius (Vištvanagis-Žiogas).”
“Darbininkų žodžiui” labai reikalingi raštai iš So- 

r vietų Sąjungos socialistinės statybos ir bendro darbinin
kų ir kolektyviečių gyvenimo. Sovietų Sąjungoje gyve
nanti lietuviai darbininkai turi daugiau rašynėti į dar
bininkų spaudą kapitalo šalyse. Iki šiol “Darbininkų 
žodis” dar neturi nei vieno korespondento Sovietų Są
jungoje, kuris tiesioginiai rašynėtų į “Darbininkų Žodį”.

Musolinis,
Pilsudskis, 
Smetona, 
šalin socialpardavikai!

Per tniestus balso bangos aidi 
Atsimušdamos į tūkstančius ausų 
Tų, kurie savo darbu minta, 
Bet nežino,* 
Kad fašizmas ^yra baisus; 
Kaip del jų, 
Taip del jų vaikų, brolių, tėvų 
Atneša pančius vergijos. 
Męs tad šaukiam, 
Kad pažadinti iš miego 
Protą, jausmus žmoniškumo; 
Kad užžiebti kibirkštėlę kovingumo; 
Kad galvotų, 
Kad kovotų 
Prieš fašizmą, 
Kuris gimdo skurdą, badą; 
Kuris rengia baisų 
Verčiantį lavonais 
Darbo žmonių.

karų 
milionus

Rl. Svyrūnėlis

Kaip jau yra žinoma, Kanados j 
žuazija pradeda vėl stiprinti darbiĮ 
kų .persekiojimų. Kanados Darbini 
Apsigynimo Lygos generalia se 
torius, drg. A'. E. Smithas, tau 
mas teis marų Ontarios prokun 
grūmoja padaryti užpuolimų antį 
nados Darbininkų Apsigynimo Lį 
Tarptautinės Darbininkų Pagalbi 
Darbininkų Vienybės Lygos ir b 
ryti jas nelegalėmis. Po to gali 
kitos darbininkų organizacijos. F 
dienos atgal, Bennettas Toronte 
kė kokių tai konferencijų su un 
siteto studentais ar kitais kol 
elementais uždarytame kamlba 
Neįsileido TOį^vieno laikraščio ri 
terių. Tai vis slajt^pąsitarimai^ 
darbininkų jodėjimų. Matomai p 
rengiama prie fašizmo.

Kiekvieno darbininko ar d arti 
kų roganizacijos paredga subrtf 
didesni veikimų, daugiau susiliet 
tarptautiniu darbininkų judėjimu, 
ti protestus prieš reakcijų. Viso 
gos reikia sutraukti draugo Si 
apgynimui ir augščiau minėtų c 
nizacijų Stiprinimui. Lai nelieki 
vieno darbininko ir darbininkės, 
enprigulėtų prie tų unijų, k 
priklauso prie WUL, lai nelieki 
vieno darbininko ar darbininkės, 1 
nepriklausytų prie KDAL, prie j

Ontarios provincijos prokuroras nados darbininkų klasę ir veda į strei- 
generolas Price, kurio pastangomis kus, į kovą už geresnes gyvenimo, są- 
buvo padaryta nelegalė Kanados Ko- 1 
munistų Partija, kuris siuntė kari
uomenę sulaužymui Stratfor do rakan
dų dirbėjų streiko, dabar vėl pradėjo 
kalbėti, kad jis nepakęs tų organiza
cijų, kurios turi kokius “ryšius su 
Maskva,” Tos organizacijos, prieš 
kurias gen. Price bando sukelti publi
kos opiniją ir paskui jas užpulti, yra 
Workers International Relief, Kana
dos Darbininkų Apsigynimo Lyga ir 
Workers Unity League.

Workers International Relief ofise 
jau darė kratą, iešk0 priekabių. 
KDAL generalis sekretorius, drg. A. 
E. Smith, traukiams teisman. Todėl, 
kad WIR organizacija pirmiausiai a-' 
teina kovojantiems darbininkams su 
medžiagine pagelba, surinkdama mai- 
sto drabužių ir piningų paramai srei- jĮ Kan’ados valdžia’ 7en^r\rt7nas”ir Tik tų organizacijų stiprinimas! 
kuojantiems darbininkams ir-jų Šei- Įvedimas dolerio infliacijos Kanadoj M legalumų kovojimas bus tinki 
mynoms; kad KDAL apgina darbinin- ablo^ng darbininkų gyvenimą ir iš-Į reakcijai atsakymas.

1 Irtis, kurie knvAnami uz dnrhn klases | t,. * | ••
sauks dar didesnes kovas. Kad tm-

i karnai pravesti naujus buržuazijos 
užpuolimus ant darbo klasės, kad pra-

lygas, už duonos kąsnį, streikus laimi 
ir todėl kaskart vis daugiau KanadoV 
darbininkų masės glaudžiasi po WUL 
vadovybe.

šios organizacijos yra Kanados 
darbininkų avangardas. Jos vieningai 
kovoja prieš išnaudotojų klasę/ Už 
tai Kanados buržuazija ieško prieka
bių, kad kaip sufabrikuoti kokius kal
tinimus prieš jas ir padaryti nelega- 
lėmis, kad nebūtų kam pasipriešinti 
prieš naujas Kanados buržuazijos a- 
takas ant darbininkų.

šiandieniniai Europos įvykiai — 
Austrijoj ir Francijoj revoliucinė ko
vų banga gązdina ir Kanados buržu
aziją. Bennettto valdžia kas kart vis 
arčiau suka prie atviresnio fašizmo. 
Naujas imperialistinis karas, kuriam 

Į Kanados valdžia i

kus, kurie kovodami už darbo klasės! 
reikalus patenka l buržuazinius ir į! 
kalėjimus; kad WUL organizuoja Ka-1Darbininku Teatro 

Kampanijos Tikslas 
Kaip jau buvo rašyta, kovo piėn., 

nuo 15 iki 25, įvyks Tarptautinė Dar
bininkų Teatr0 10 dienų kampanija. 
Progresive Art Club Biuletinas apie 
tos kampanijos tikslą rašo seka
mai:

“ši tarptautinė kampanija turi la
bai svarbią užduotį atlikti. Kadangi 
ji įvyksta tuoj po uždraudimo antru 
kartu vaidinti veikalą “Eight Men 
Speak,” ji turi suvienyti jėgas, kad' dirbantiems < 
užduoti smūgį pasikėsinimui užgni-j prieš kapojimą, algų ir atleidinėjimą, 
aužti Kanados darbininkų teatro ju- 5. Už tuojautinį uždraudimo vaidin- 
dėjimą. Reakcija kultūroje jau pasi- j ti Eight Men Speak panaikinimą Ir 
rodė ir uždraudimas vaidinti “Eight kad būtų leista jį vaidinti bile teatre, 
Men Speak” yra tik pradžia. Dabar kurį tik Progresive Art Club pasi- 
Kanados darbininkų, farmerių ir in- j rinks.
telektualų pareiga atsakyti šiai reak- Visos Kanados lietuvių darbininkų 
cijai kovos keliu. Kampanija bus in- meno jėgos turi dalyvauti šioje kam- 
tempto ir sustiprinto darbininkų kul-' panijoje. Kartu su politine reakcija 
tūrinio judėjimo Kanadoj periodas, Kanadoje įsivyrauja ir kultūrinė re- 
padidinant darbininkų teatro narių akcija. Mūšų pareiga stoti griešton 
skaičių ir padarant “Masses” tikrai, kovon prieš tai. 
nacionalį žurnalą, žurnalą, kuria- ‘

Platinkim “šviesą” 

y /DT žurnalas “Šviesa”
I vesti dolerio nupiginimą, kad įvykdytiI visos ALDLD kuopo8 
. J a VII LFI1 _ I e - ••

jį gaus. Gal truputį vėliau gav 
nadiečiai, bet gaus. Gia del vi 
nėra kaltas nei Centras nei kas I 
bet tik Kanados- valdžia kuri 
tam įvairias kliūtis. Dabar reiki 
kti žurnalui prenumeratas. Lak 

| gus, tik $1.00 metams. Pasb

me atsispindi Kanados proletariato I visus karo planus be darbininkų pa
kovos meno formoje ” už—

Svarbiausi kampanijos reikalavi
mai:

1. Pilna laisvė proletarinio teatro
ir dramatinių grupių veikimui.

2. Prieš cenzūrą ir policijos pradi
nį užtvirtinimą.

3. Prieš uždraudimą įgabenti So
vietų filmas.

4. Pagelba visiems meno srytyjevisiems meno srytyje 
darbininkams kovoje

200,000 
laujj

TOROb 
mitetas 1 
sigynimo, 
vardu 20< 
rių, pasiu 
tų, reikal 
general! 
sonas, TE 
sulaikytai 
norėjo a 
didžiuliai 
sario 18.

Stre

GLAC 
Morrison 
kers of . 
buvo pas 
Skellartc 
išdavingi 
bininkų s 
žkelio st 
nai. Tie 
gelbon, 
nierių s 
tiems iš 
juos neii 
Cape Br

Streik 
gų kaposipriešinimo, valdžiai reikalinga už

gniaužti tas organizacijas, kurios 
stovi darbo žmonių reikalų gynimo 
sargyboje. «

Darbo unijos, darbininkų apšvietos, 
apsigynimo ir pagelbės organiza- | __ ______ _
cijos yra darbo klasės jėga prieš fa- prenumeratoms rinkti korteliĮ* 
šizmą, karą ir skurdą. Tik virš mi- dalinkit jas ir meginkit gauti F 
nėtos organizacijos tikrai stovi Ka- ną skaitltoją “šviesai?’ Juo i 
nados darbininkų Į-------‘_ r _ __ a
gynimo sargyboje. Buržuazija daro I jį pagerinti ir padidinti ar prt 
žygius užgniaužti jas po valiai, po ti. Bet to jis yra labai didelėfl 
vieną, kad nesukėlus taip aštraus dar- raštų rinkinys. Vertesnis nej 
bininkų pasipriešinimo. Mes turime knyga .Verta kiekvienam isigf 
iunmm jnnm — u -- 3<l

dalinkit jas ir meginkit gauti?

gyvenimo teisių skaitytojų gausime, tuo bus 1** 
Buržuazija daro j jį pagerinti ir padidinti ar prt

Jonyla.

šiuo sykiu visų labiausiai budėti mū
sų organizacijų darbo klasės teisių 
gynimų sargyboje, nes buržuazija fa- ___
šistinių valdžių formoje kėsinasi su-l gyvuojančios orgąnizacijos tu 
minti per šimtmečius iškovotas taip rinkti WIR komitetus ir dirbi 
menkas darbininkų teises. Į buržuazi- organizacijos stiprinimo darbi-! 
jos už puolimų atsakydami turime pat stoti griežton kovon atm1 
organizuoti šių organizacijų skyrius I nuo WIR ir draugo A. E. Smi# 
kiekviename mieste, kiekvienoje kem- žuazijos rankas, 
pėje, kur tik yra darbininkų. Jau
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